Sony Notebook-
Computer
Benutzerhandbuch

PCG-C1XD

\/\IO



Hinweise fir den Benutzer

© 2000 Sony Corporation. Alle Rechte vorbehalten. Ohne vorherige schriftliche Genehmigung darf dieses
Handbuch und die darin beschriebene Software weder vollstindig noch in Ausziigen kopiert, iibersetzt
oder in eine maschinenlesbare Form gebracht werden.

Die Sony Corporation tibernimmt keine Gewabhr fiir die Richtigkeit der Angaben in diesem Handbuch
sowie fiir die Software oder andere darin enthaltenen Angaben. Jede konkludente Gewéahrleistung,
Zusicherung marktgangiger Qualitdt oder Eignung fiir einen bestimmten Zweck hinsichtlich des
Handbuchs, der Software und anderer Angaben wird hiermit ausdriicklich abgelehnt. Die Sony
Corporation haftet unter keinen Umstdnden fiir mittelbare oder unmittelbare Folgeschdden oder besondere
Schadensfolgen, die sich aus oder in Verbindung mit diesem Handbuch ergeben, gleichgiiltig, ob diese
aufgrund unerlaubter Handlungen, eines Vertrages oder sonstigen Griinden in Verbindung mit diesem
Handbuch, der Software oder darin enthaltener oder verwendeter Angaben entstehen.

Sony behilt sich das Recht vor, dieses Handbuch oder die darin enthaltenen Informationen jederzeit ohne
Ankiindigung zu d@ndern. Die darin beschriebene Software unterliegt den Bedingungen eines gesonderten
Lizenzvertrags.

Sony, DVgate, LLINK™ , Mavica, PictureGear, Memory Stick und das Memory Stick-Logo, VAIO und das
VAIO-Logo sind Warenzeichen der Sony Corporation. Windows und das Windows 98-Logo sind
eingetragene Warenzeichen der Microsoft Corporation.

Intel, MMX, Celeron und Pentium sind Warenzeichen der Intel Corporation.

Alle anderen Warenzeichen sind Eigentum der jeweiligen Inhaber.

Alle technischen Daten kénnen ohne vorherige Ankiindigung geéndert werden.



Sicherheitsinformationen

Geradtekennung

Die Modellbezeichnung und die Seriennummer befinden sich auf der Unterseite Ihres Sony Notebook-
Computers. Tragen Sie die Seriennummer an der hierfiir vorgesehenen Stelle ein. Halten Sie zu jedem
Anruf bei VAIO-Link bitte die Modellbezeichnung und die Seriennummer Ihres Computers bereit.
Seriennummer:

Modellnummer:

PCG-C1XD
ACHTUNG!

[J  Das Gerét darf auf keinen Fall gedffnet werden, weil es dadurch beschéddigt werden kann und jegliche

Garantieanspriiche erléschen.

] Zur Vermeidung von elektrischen Schldgen darf das Gehduse nicht gedffnet werden.
Reparaturarbeiten sind ausschliefllich von autorisierten Fachleuten durchzufiihren.

] Wird dieser Notebook-Computer in unmittelbarer Nihe eines Gerites aufgestellt, das
elektromagnetische Strahlung abgibt, kann es bei der Wiedergabe von Audiosignalen zu Stérungen
kommen oder die Darstellung des Displays kann verzerrt sein.

ausgesetzt werden. VORSICHT! Es besteht Brandgefahr und die Gefahr eines Stromschlages!
Modem oder Telefonleitung diirfen niemals bei einem Gewitter an Ihren Notebook-Computer
angeschlossen werden.

Installieren Sie Telefonanschliisse niemals in feuchten Raumen, es sei denn, die Telefonsteckdose ist
fiir feuchte Raume geeignet.

sei denn, die Telefonleitung wurde vorher vom Netz getrennt.

Bei der Installation von Telefonleitungen ist immer auf ausreichenden Sicherheitsabstand zu
Stromleitungen zu achten.

Der Betrieb des Modems wihrend eines Gewitters ist zu vermeiden.

Bei Gasgeruch ist die Verwendung eines Modems oder eines Telefons unbedingt zu vermeiden.
Verwenden Sie fiir den Netzbetrieb Thres Notebooks ausschliefflich den mitgelieferten Netzadapter.

ooo [ I N 0o O

Zur Vermeidung von Feuer und elektrischen Schldgen darf das Gerdt weder Regen noch Feuchtigkeit

Das Beriihren von nicht isolierten Telefonleitungen oder -anschliissen ist unbedingt zu vermeiden, es

Zur vollstandigen Trennung Ihres Notebooks vom Netz ist der Netzadapter aus der Netzsteckdose zu

ziehen.
[]  Bitte achten Sie darauf, daB die Netzsteckdose leicht zugénglich ist.



Sicherheitsstandards

Dieses Produkt entspricht den folgenden européischen Richtlinien:
73/23/EWG (Niederspannungs-Richtlinie), 89/336/EWG, 92/31/EWG (EMV-Richtlinien), 93/68/EWG
(CE-Zeichen)

Dieses Gerit entspricht EN 55022 Class B und EN 50082-1 fiir die Verwendung in folgenden Bereichen:
Wohngebiete, Biiros und Industriegebiete geringer Dichte.

Anhand von Tests wurde sichergestellt, daf§ dieses Gerdt auch bei einem
AnschlufSkabel, das kiirzer als 3 m ist, die EMV-Richtlinien erfiillt.

ENTSORGUNG DES LITHIUM-IONEN-AKKUS

[l Entsorgung von Lithium- ' Fassen Sie beschadigte oder auslaufende Lithium-lonen-Akkus nicht mit bloBen Handen an. Nicht mehr
lonen-Akkus einsatzfahige Akkus sind umgehend ordnungsgemaB zu entsorgen!
Nicht mehr einsatzfahige |

, ) Bei einem falschen oder falsch eingelegten Akku besteht Explosionsgefahr! Tauschen Sie den Akku nur
Akkus sind ordnungsgemaB zu

gegen einen Akku des gleichen oder eines vergleichbaren Typs aus, der vom Hersteller empfohlen wird.

I . " : .
G ) Entsorgen Sie verbrauchte Akkus gemaB den Anweisungen des Herstellers (siehe unten).
Hinweis: In einigen Regionen
ist die Entsorgung von I Bej unsachgemaBer Behandlung des in diesem Gerat verwendeten Akkus besteht Brand- oder
Lithium-lonen-Akkus im Haus- Explosionsgefahr. Den Akku unter keinen Umstanden zerlegen, Temperaturen von iiber 100 °C aussetzen
oder Industriemiill untersagt. oder verbrennen. Verbrauchte Akkus sind umgehend zu entsorgen.
Bitte fiihren Sie nicht mehr I Bewahren Sie die Akkus an einem fiir Kinder unzuganglichen Ort auf
einsatzfahige Akkus den
eingerichteten Sammelstellen I Ihr Notebook-Computer ist mit einer kleinen Batterie zur Speicherung wichtiger Daten ausgestattet. Wollen

fiir Sondermiill zu. Sie diese Batterie auswechseln, dann nehmen Sie bitte Verbindung mit VAIO-Link auf.




Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

et

Da Sony ein Partner von ENERGY STAR ist, erfiillen die Produkte von Sony die ENERGY STAR-Richtlinien zur
Energieeinsparung.

Das Internationale ENERGY STAR Programm fiir Biirogeréte ist ein weltweites Programm zur Férderung der
Energieeinsparung bei der Benutzung von Computern und anderen Biirogeraten. Das Programm
unterstiitzt die Entwicklung und Verbreitung von Produkten mit Funktionen, die effektiv zur
Energieeinsparung beitragen. Es handelt sich um ein offenes Programm, an dem die beteiligten
Unternehmen freiwillig teilnehmen. Zielprodukte hierfiir sind alle Biirogerate wie z. B. Computer,
Monitore, Drucker, Faxgerdte und Kopierer. Die einzuhaltenden Standards sowie die Logos sind fiir alle
teilnehmenden Nationen gleich.

ENERGY STAR ist ein in den U.S.A. eingetragenes Warenzeichen.



f Inhalt

.

T Willkommen

£ Die HandbUChET .......c.vuieiiiiiiieiceieee e 9

é Auspacken Ihres Notebook-Computers .........ccccoevvviiiinniincne. 11

5 Ergonomie ... 12

=

g’ Ihr Notebook-Computer

;.’ Lage der Bedienelemente und Anschliisse...........ccccoovvuiiiinnnnnne 14

2 Anschliefsen einer Spannungsquelle .............cccoviiiinniiinnnn. 18

§ Verwenden des AKKUS.........cccooeuiiiiiiiiiiiiiccccce 19

2 Starten des COMPULETS ......ccccoviviiiiiiiiiiiiiiiie 22

g‘ Ausschalten des COMPULETS ......c..verereveerireeierierieerieseesiesessesnns 23

v Registrierung Ihres Computers ...........ccoceoeivviiiinnnciiiiiccne, 24
Tastatur ..., 25
ZRIZEZETAL ...cviiiiiiii s 33
Verwenden des Jog Dials .........cccocoooiiiiiiiiiii 34
Diskettenlaufwerk ..o 38
PC Cards ....ccooviuiiiiiiiiiciiicc e 39
Smart CONNECt .......ccvvviiiiiiiiiiic s 43
Infrarot-Dateniibertragungsgerate ..........cccooooereiiiinccciccccne, 44

Energiesparstufen ...........cccoviiiiiiiiiiii 46




Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

AnschluBB externer Geréte

PC Card-Modem ......ccueiiueieeeeeeeeeeeeee et 50
CD-ROM-LAUfWerk ....covovieiieiiciiccieceeceeete ettt e 52
DIIUCKET ettt et et e e et eeaeeeeaee e 53
So schliefsen Sie einen Drucker am USB-Anschlufs an ................... 54
Externes Display ... 55
Memory Sticks™ .......ccoiiiiiii 58
LLINKTMEGEIEL wocvievievieieieereeieste et evee e ste e aeteeresveessassesseesnens 59
Externe Lautsprecher ..., 60
EXternes MIKIrofOm ... .oooiiiuiioiiieieeeeee ettt e 60
Gerat mit USB-Schnittstelle (Universal Serial Bus) .........ccccevnue... 61

Probleme? — Hier ist die Lésung

Die Sony Kundendienst-Optionen............cccoccecveiviriiiininiiiiinennenen. 62
Fehlerbehebung ... 64
Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM ........ccceuviiininiiinnnnnee. 79
Hinweise flir den Benutzer .............cccocovvcevccncinsicnienn 83
Tastenkappe anbringen ..........cccccvveeiinniiiiinicices 84
Andere Vorsichtsmafinahmen .........ccococeceviviecinncccncccne 85
Technische Daten ...........coccouvvvuievieciincicciicciccee e 92



Willkommen

Willkommen

Wir begliickwiinschen Sie zum Erwerb eines Sony VAIO Notebook-Computers. Sony
setzt die fithrenden Audio-, Video- und Kommunikationstechnologien ein um Ihnen
ein Notebook nach dem neuesten Stand der Technik zur Verfiigung zu stellen.
Nachfolgend haben wir nur einige der Leistungsmerkmale Ihres Sony Notebook-
Computers aufgefiihrt. (Die Einzelheiten und technischen Daten finden Sie im
Kapitel , Technische Daten” in diesem Handbuch).

O

Auslergewohnlich hohe Leistungsfihigkeit — Ihr PC ist mit einem schnellen
Intel®-Prozessor ausgestattet.

Mobilitit — Der wiederaufladbare Akku gewéhrleistet einen mehrstiindigen
netzunabhéngigen Betrieb.

Sony Audio- und Videoqualitit - Mit dem hochauflsenden
Flussigkristalldisplay (LCD) kommen Sie in den vollen GenufS der heutigen,
anspruchsvollen Multimedia-Anwendungen, Spiele und Unterhaltungssoftware.

Windows® 98 Zweite Ausgabe — Ihr System ist mit dem neuesten Betriebssystem
von Microsoft ausgestattet.

Communications - Sie schlieffen ein Modem an und nehmen Verbindung mit
beliebten Online-Diensten auf, senden und empfangen E-Mails, surfen im
Internet...

Hervorragender Kundendienst — Sollte es Probleme mit Ihrem Computer geben,
nehmen Sie mit VAIO-Link Verbindung per Telefon, Fax oder E-Mail auf (die
Rufnummern und Adressen finden Sie in Ihrer VAIO-Link Kundenservice-
Broschiire). Bevor Sie mit dem Kundenservice Verbindung aufnehmen, sehen Sie
jedoch bitte in Threm Benutzerhandbuch im Kapitel , Fehlerbehebung” oder in
den Handbtichern und Hilfe-Dateien Ihrer externen Gerite oder Software nach.



Willkommen
Die Handblcher

Die Handbticher

Die Dokumentation besteht aus gedruckten Handb{iichern und einer
Dokumentationsdiskette.

Gedruckte Dokumentation:

ad

t
g

Das farbige Poster , Einrichten Ihres Sony Notebooks”, eine Broschiire , Erste
Schritte” und eine Kundenbroschiire enthalten alle wichtigen Informationen,
damit Sie Ihren Notebook-Computer schnell benutzen kénnen.

Ein Poster mit allen Sicherheitsvorschriften und -standards.
Ihre Sony Garantiebedingungen.

Online-Dokumentation:

1
O

Dieses Benutzerhandbuch:

Thr Sony Notebook-Computer gibt einen Uberblick iiber die Verwendung der
Standardkomponenten Ihres Systems.

Anschluf$ externer Gerite erldutert, wie Sie den Funktionsumfang Ihres
Computers durch Anschlufl anderer Gerédte erweitern.

Probleme? — Hier ist die Losung enthilt grundlegende Hinweise zur
Fehlerbehebung und gibt einen Uberblick iiber die angebotenen Kundendienst-
Optionen.

Hinweise fiir den Benutzer enthilt Informationen und Hinweise zu den
Einsatzmoglichkeiten Ihres Notebook-Computers.

Technische Daten liefert alle wichtigen Angaben iiber Thren Computer, die
Treiber und das Zubehor.



Willkommen <> 10

2 InThrem Software-Handbuch finden Sie Informationen iiber das mitgelieferte
Software-Paket und die vorinstallierte Sony-Anwendungssoftware:

0 Hinweise zur Software enthilt eine kurze Funktionsbeschreibung der in Ihrem
System vorinstallierten Software.

[ Individuelle Konfiguration des Notebook-Computers erldutert die Einrichtung
Ihres Systems und des Energiemanagements mit Hilfe von Sony Notebook Setup,
PPK Setup, PowerPanel, BatteryScope usw.

Sie erfahren hier auch wie Sie Thr Display mit NeoMagic® einstellen und die
Dual-Display-Funktion nutzen.

3 Inden Dateien der Online-Hilfe fiir die einzelnen Programme finden Sie weitere
Informationen zu Funktionen, Bedienung und Fehlerbehebung.




Willkommen <> 11
Auspacken Ihres Notebook-Computers

Auspacken lhres Notebook-Computers

Entnehmen Sie die folgenden Komponenten aus der Verpackung;:

Notebook- ) Diskettenlaufwerk
Computer Wiederaufladbarer

Akku

Dokumentation
Produkt-
Ersatz-Abdeckungen fir Bildschirmadapter Sicherheitskopie
Stick-Taste
g ©

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

Netzkabel




Willkommen - > ]2
Ergonomie

Ergonomie

Sie werden Thr Notebook als tragbares Gerét in einer Vielzahl von Umgebungen
einsetzen. Die folgenden Hinweise zum sicheren und angenehmen Arbeiten sollten
Sie sowohl beim stationéren als auch beim mobilen Betrieb beachten.

direkt vor Ihnen aufgestellter
Computer

Unterarme auf
Schreibtischhohe

Handgelenke entspannt

[0 Position Ihres Notebooks — Zum Arbeiten stellen Sie Ihr Notebook unmittelbar
vor sich auf. Bei Eingaben tiber die Tastatur, das Touchpad oder die externe Maus
achten Sie bitte darauf, daff Ihre Unterarme mit Ihren Handgelenken eine Linie
bilden und sich in einer neutralen, entspannten Position befinden. Lassen Sie Ihre
Oberarme ganz natiirlich seitlich an Ihrem Oberkorper herunterhdngen. Denken




Willkommen
Ergonomie

- » 3

Sie daran, Thre Arbeit am Computer regelméfiig zu unterbrechen. Zu langes
Arbeiten am Computer kann zu Muskel- oder Sehneniiberanstrengungen fiihren.

Mobel und Kérperhaltung — Verwenden Sie einen Stuhl mit guter Riickenstiitze.
Stellen Sie die Sitzhdhe so ein, daf$ Thre Fiifle flach auf dem Fufiboden stehen.
Eventuell sorgt eine Fufistiitze fiir bequemeres Arbeiten. Sitzen Sie entspannt und
in aufrechter Kérperhaltung, vermeiden Sie einen krummen Riicken oder eine
stark zurtickgelehnte Sitzposition.

Betrachtungswinkel des Notebook-Displays — Das Display kann zur Einstellung
der besten Position geneigt werden. Die Belastung Ihrer Augen und Ermiidung
Ihrer Muskeln kénnen Sie durch Einstellen des richtigen Betrachtungswinkels
verringern. Stellen Sie auch die richtige Helligkeit des Bildschirms ein.

Beleuchtung — Stellen Sie Ihr Notebook so auf, dafs Fenster und Beleuchtung auf
dem Display keine Spiegelungen oder Reflektionen verursachen. Zur
Vermeidung von hellen Lichtflecken auf dem Display ist eine indirekte
Beleuchtung zu verwenden. Zur Verminderung von Spiegelungen auf Threm
Display ist im Handel Zubehor erhiltlich das Spiegelungen verringert. Eine
richtige Beleuchtung steigert Ihr Wohlbefinden und IThre Effektivitat.

Aufstellen eines externen Monitors — Verwenden Sie einen externen Monitor, so
stellen Sie diesen in einem Abstand zu Ihren Augen auf, der ein angenehmes
Arbeiten ermoglicht. Achten Sie darauf, daf$ sich der Bildschirm in Augenhohe
oder etwas tiefer befindet, wenn Sie vor dem Monitor sitzen.



Ihr Notebook-Computer

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

- > 14

Lage der Bedienelemente und Anschlisse

(] Unmittelbar neben dem
PC Card-Steckplatz befindet
sich ein Luftungsschlitz. Dieser
Liiftungsschlitz darf nicht
abgedeckt werden, wenn der
Computer eingeschaltet ist.

Ihr Notebook-Computer

In diesem Abschnitt wird die Bedienung Ihres Notebooks sowie die Verwendung der
internen und externen Geréte, beispielsweise des Zeigegeréts und des
Diskettenlaufwerks, beschrieben.

Lage der Bedienelemente und Anschlisse

Linke Seite

X@M U L] I”GDDDDD)

il (2] [l

. . ™ .
[1] 5400, i.LINK™-AnschluB (Seite 59) 2 »c Card-Steckplatz (Seite 39)

3 Ltftungsschlitz



Ihr Notebook-Computer
Lage der Bedienelemente und Anschlisse

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

B N N B

Vorderseite

Eingebaute Kamera (MOTION
EYE ) (Seite 36)

Mikrofon

Notebook-Display (LCD)
(Seite 31)

Tastatur (Seite 25)

dalal i

e N = [«

Zeigegerat (Seite 33)

Lautsprecher

Touchpad-Tasten (Seite 33)

Num Lock-Anzeige (Seite 30)

Bl [

El E]

Caps Lock-Anzeige (Seite 30)

Scroll Lock-Anzeige (Seite 30)

O Netzschalter (Seite 22)

Aufnahme-Schaltflache

Bl & E E]

<> 15

Stromversorgungsanzeige
(Seite 29)

Akkuanzeige (Seite 29)

Aktivitétsanzeige Festplatte
(Seite 29)

Informationsanzeige (Seite 29)



Ihr Notebook-Computer
Lage der Bedienelemente und Anschlisse

Rechte Seite

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

E Infrarot-AnschluB (Seite 44)
[2] -OhrhsreranschluB (Seite 59)

3 A MikrofonanschluB (Seite 60)

(4] 7 s-Anschiud (seite 61)

E == NetzanschluB ,DC In" (Seite 18)

@ VGA/TV-Miniausgang (Seite 56 )

Jog Dial (Seite 34)

- >

16



Ihr Notebook-Computer
Lage der Bedienelemente und Anschlisse

Unterseite
(] Netzstecker des Netzadapters
und Netzkabel: gefahrliche
Spannung, gemaB EN 60950. E

Alle anderen Anschliisse
dieses Notebooks sind SELV- [2]

konform (Sicherheits-
Kleinspannung), gemaB
EN 60950.

E Reset-Schalter

(2] Verriegelungshebel Akku (Seite 19)

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

- >

E Entriegelungshebel Akku (Seite 19)

E Akku-AnschluB (Seite 19)

17



Ihr Notebook-Computer

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

- » 8

AnschlieBen einer Spannungsquelle

[ Verwenden Sie fir den
Netzbetrieb lhres Notebooks
ausschlieBlich den
mitgelieferten Netzadapter.

Zur vollstandigen Trennung
Ihres Notebooks vom Netz ist
der Netzadapter aus der
Netzsteckdose zu ziehen.

Bitte achten Sie darauf, daB
die Netzsteckdose leicht
zuganglich ist.

AnschlieBen einer Spannungsquelle

Als Spannungsquelle konnen Sie entweder den Netzadapter oder einen
wiederaufladbaren Akku verwenden.
Verwenden des Netzadapters

| Verbinden Sie das vom Netzadapter kommende Kabel mit dem Netzanschluf
,,DC In” am Notebook.

No

Verbinden Sie das eine Ende des Netzkabels mit dem Netzadapter.

w

Verbinden Sie das andere Ende des Netzkabels mit einer Netzsteckdose.

iy

Netzkabel (gefahrliche Spannun
gemaB EN 60950)
(mitgeliefert)

Notebook-Computer

SELV, gemaB EN 60950

Netzadapter

(mitgeliefert)



Ihr Notebook-Computer

Verwenden des Akkus

- » ]9

Verwenden des Akkus

Als Spannungsquelle kénnen ein oder zwei Akkus verwendet werden. Der mit Ihrem
Notebook gelieferte Akku PCGA-BP51 ist zum Zeitpunkt des Erwerbs nicht
vollstandig geladen. Das Einsetzen und Laden des Akkus ist nachstehend
beschrieben.

So setzen Sie den Akku ein

| Stellen Sie sicher, daf8 der Verriegelungshebel an der Unterseite des Computers in
der Position UNLOCK (ENTRIEGELN) steht.

2 Richten Sie die auf dem Akkugehiuse angebrachten Fithrungsnuten an den
Einkerbungen auf der Riickseite des Computers aus, und schieben Sie den Akku
in den Computer hinein, bis das Akkugehduse horbar am Computergehéduse
einrastet.

3 Schieben Sie den Verriegelungshebel in die Position LOCK (VERRIEGELN),
wodurch der Akku im Computer verriegelt wird.

So laden Sie den Akku auf
| Verbinden Sie den Netzadapter mit dem Notebook.

7 Setzen Sie den Akku ein.

Der Akku wird im Notebook automatisch geladen. Die Akkuanzeige blinkt wahrend
des Ladens jeweils zweimal hintereinander in grofSeren Zeitabstanden. Ist der Akku
zu 85 % geladen, so erlischt die Ladeanzeige. Dies dauert etwa 1,5 Stunden. Zum
vollstandigen Laden des Akkus mufS dieser noch eine weitere Stunde geladen
werden.



Ihr Notebook-Computer

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

Verwenden des Akkus

- > 20

Ein vollstindig geladener Akku liefert Energie fiir einen stundenlangen Betrieb des
Notebooks.

Die Betriebszeit hdngt von Ihrer Systemkonfiguration und der verwendeten Software
ab. Weitere Information finden Sie im Abschnitt ,,Anzeigen von Akku-
Informationen” in Threm Software-Handbuch.

Akkuanzeigen
Die Akkuanzeige zeigt den Zustand des Akkus an:

Akkuanzeige Bedeutung

Ein Der Computer verbraucht Strom aus dem Akku.
Einmaliges Der Akku ist bald entladen.

Blinken

Zweimaliges Der Akku wird geladen.

Blinken

Aus Der Computer verbraucht Strom aus dem

Stromnetz.




Ihr Notebook-Computer - > 21

Verwenden des Akkus

| Wenn Sie den Akku
herausnehmen, wahrend der
Computer eingeschaltet und
nicht Uiber den Netzadapter an
das Stromnetz angeschlossen

L] Wenn der Akku nahezu entladen ist, blinken die Akku- und Stromversorgungsanzeigen
gleichzeitig.
Zur Priifung der verbleibenden Betriebszeit mit dem Akku siehe auch ,Anzeigen von Akku-
Informationen” in Ihrem Software-Handbuch.

ist, dann kann dies zum Lassen Sie den Akku im Notebook, wenn dieses Uber den Netzadapter an das Stromnetz
Verlust von Daten fiihren. Das angeschlossen ist. Der Akku wird beim Betrieb des Notebooks geladen.

gleiche gilt, wenn der Akku Fallt die Akkuladung unter einen Wert von 10 %, sollten Sie entweder zum Wiederaufladen
entfernt wird, yvahrend sich des Akkus den Netzadapter an Ihr Notebook anschlieBen oder Ihren Computer ausschalten
der Computer im Standby- und einen voll geladenen Akku einsetzen.

Modus befindet.

Die Akkubetriebsdauer kann durch Anderung der Energiesparstufe im Programm
PowerPanel verlangert werden. Weitere Informationen hierzu finden Sie in dem Abschnitt
+Energiesparfunktionen” in Ihrem Software-Handbuch.

Bei dem mit lhrem Notebook mitgelieferten Akku handelt es sich um einen Lithium-lonen-
Akku, der jederzeit nachgeladen werden kann. Das Laden eines nur teilweise entladenen
Akkus beeinfluBt die Lebensdauer des Akkus nicht.

Wird der Akku als Stromquelle fiir den Betrieb des Notebooks verwendet, so leuchtet die
Akkuanzeige. Wenn der Akku fast vollstandig entladen ist, beginnt die Akkuanzeige zu
blinken.

Bei einigen Software-Anwendungen und einigen externen Geréten wechselt Ihr Notebook
bei geringer Akkukapazitét nicht in den Schlafmodus. Um jeden Datenverlust beim
Akkubetrieb zu vermeiden, sollten Sie Ihre Daten haufig speichern und manuell einen
Energiesparmodus wie System-Standby oder Systemschlaf aktivieren.

So entnehmen Sie den Akku
| Schalten Sie den Computer aus.

7 Schieben Sie den Entriegelungshebel in die Position UNLOCK (ENTRIEGELN),
und ziehen Sie den Akku vom Computer ab.




Ihr Notebook-Computer

- > 2

Starten des Computers

(] Wenn Sie den Netzschalter
langer als vier Sekunden
driicken, wird das Notebook
abgeschaltet.

Starten des Computers

Offnen Sie die Abdeckung.

Halten Sie den Computer an der Unterseite fest. Achten Sie darauf, dafi Sie die
Kameralinse nicht beriihren, wenn Sie die Abdeckung 6ffnen. Sie kénnten die
Kamera beschéddigen.

Driicken Sie den Netzschalter des Computers, bis die griine
Stromversorgungsanzeige aufleuchtet.

Netzschalter Stromversorgungsanzeige

Stellen Sie gegebenenfalls die Helligkeit des LC-Displays mit der
Tastenkombination Fn+F5 ein. Sie erh6hen die Helligkeit mit den Pfeiltasten
,Auf” und , Rechts”. Sie verringern die Helligkeit mit den Pfeiltasten ,, Ab” und
,, Links”.



Ihr Notebook-Computer - > 23

Ausschalten des Computers

" Um einen méglichen Ausschalten des Computers
Datenverlust zu vermeiden,
gehen Sie wie folgt vor:
H . Die Schaltfldche ,Start” von Windows
Beantworten Sie alle Meldungen,

wenn Sie aufgefordert werden, 1 Klicken Sie auf die Schaltfliche ,Start” in der Windows® 98-Task-Leiste.

Dokumente zu speichern. . ) .
7 Klicken Sie am unteren Ende des Start-Mentiis auf ,Beenden”. Es wird das

Vgl S ol Al e iy Dialogfeld , Windows beenden” angezeigt.

nicht, wenn die eingebaute

Kamera ausgeklappt ist. 3 Wihlen Sie ,,Herunterfahren”.

Klappen Sie die eingebaute /4 Klicken Sie auf ,OK”.

Kamera nicht ein oder aus, wenn

die Abdeckung geschlossen ist. 5 Warten Sie, bis sich der Computer automatisch ausschaltet. Die

V25 il e Gl Stromversorgungsanzeige erlischt.

oben genannten Schritten nicht O Schalten Sie alle an Thren Computer angeschlossenen externen Geréte aus.
ausschalten, driicken Sie . . . )

gleichzeitig die Tasten / Beim SchlieBen des Computers sollten Sie darauf achten, da88 die Klemmen auf
Strg+Alt-+Delete, um den beiden Seiten der Display-Abdeckung einrasten.

Computer neu zu starten.

Wird der Computer eine Zeitlang
nicht benutzt, kdnnen Sie die
Akkubetriebsdauer durch den
Standby-Modus verlangern.
Weitere Informationen hierzu
finden Sie im Abschnitt
,Energiesparfunktionen” in
Ihrem Software-Handbuch.




Ihr Notebook-Computer - > 24

Registrierung lhres Computers

01 Vor dem Einushien i einen Registrierung lhres Computers

Online-Dienst oder in den Wenn Sie Thren Notebook-Computer bei Sony registrieren lassen, konnen Sie die
Online-Registrierungsdienst Vorteile des ausgezeichneten Sony-Kundenservices nutzen:

miissen Sie lhren Computer mit

s verbiFr)1den. [0 VAIO-Link - S.et'zen Sie. sich mit c%em Sony Kundenservice—Zentrgm per Tel'efon,
Bitte lesen Sie die Hinweise im Fax oder E-Mail in Verbindung (die Adressen und Rufnummern finden Sie in
Abschnitt ,AnschluB an eine Threr VAIO-Link Kundenservice-Broschiire).

Telefonleitung”. [0 Garantie — Fiir einen besseren Schutz Ihrer Investitionen. Die allgemeinen

Sie bendtigen einen Geschiftsbedingungen entnehmen Sie bitte der Garantiekarte. Weitere
InternetanschluB, um die Informationen finden Sie in Threr VAIO-Link Kundenservice-Broschiire.

Online-Registrierung auf der

; Zur Online-Registrierung des Sony Notebook-Computers gehen Sie bitte wie folgt
Website vornehmen zu

kénnen. vor:
Bevor Sie die hier 1 Klicken Sie auf dem Desktop auf die Schaltflache , Willkommen”.
beschriebenen . . .
Kommunikationsfunktionen 2 Klicken Sie auf , Weiter”.
Y10 K, Mmussen oIS 3 Klicken Sie auf , Internet”.
Ihren Computer mit dem PC
Card-Modem™ an eine 4 Fiillen Sie das Online-Registrierungsformular aus.
Telefonleitung anschlieBen.
. 5 Rollen Sie die Anzeige nach unten, und klicken Sie auf ,, Absenden”.
*Je nach Modell ist das ) .
Zubehor eventuell als 6 Klicken Sie auf ,OK”.

Zusatzausstattung verfligbar.




Ihr Notebook-Computer - > 25

Tastatur

Tastatur

Die Tastatur Ihres Notebooks ist der eines Desktop-Computers sehr dhnlich. Sie
verfiigt jedoch iiber zusitzliche Tasten, die bestimmten Funktionen des Notebooks
zugeordnet sind.

=
]
=5
2
©
[ =
o
<
(™
()]
N
-
gs: Escape-Taste Funktionstasten Prt Sc-Taste Korrekturtasten
[}
4]
1™
(]
o
3_ BT 7 o™ o [eels 17 [ 17 1 ol [ o o |
E ! [ £ S % & / ( ) = ? S
[*] 1|2233|4 Is Is Z(sllgllg)lﬂ\fl“
z el (W IE R T [z ju || o P 1] *'—I?
[} - @ € 4 5 6 * En + -~ |
o copetone | A Is D F G rLH J IK L Jo A .
ﬁ 1 2 3 - #
b > |y X c v B N M ; : 4
g Umschalt-Taste —2e [« : I I o |t | . Logup 45."1‘_ Umschalt-Taste
- = « [y |-
g’ Strg Fn' I :I ? IAf" I Ater| B | stg IHDme PgIDn End
A e )
Strg-Taste | Anwendungstaste
Alt-Taste ' '
Fn-Taste Integrierter Ziffernblock Navigationstasten

Windows®98-Taste




Ihr Notebook-Computer - > 26

Tastatur

Tasten Beschreibung
Integrierter Enthilt die Tasten eines typischen Taschenrechners.
Ziffernblock Verwenden Sie den integrierten Ziffernblock zur Eingabe

von Zahlen oder fiir mathematische Berechnungen wie z.
B. Addition und Subtraktion. Zur Aktivierung des
Ziffernblocks ist die Num Lk-Taste zu driicken. (Haben
Sie diese Taste gedriickt, leuchtet die Anzeige Num
Lock.)

Navigationstasten =~ Verschiedene Tasten dienen der Bewegung des Cursors
im Display.

Korrekturtasten Die Insert-, Riick- und Delete-Tasten ermdglichen es
Thnen, in Thren Dokumenten Korrekturen
durchzufiihren.

Funktionstasten Die zwolf Funktionstasten am oberen Rand der Tastatur
werden dazu verwendet, vordefinierte Aufgaben
auszufiihren. Zum Beispiel hat die Taste F1 in vielen
Anwendungen die Funktion einer Hilfe-Taste. Die
Aufgabe, die einer Funktionstaste zugewiesen wird,
kann sich von einer Anwendung zur anderen dndern.

Escape-Taste Die Taste ,,Esc” (Escape) wird dazu verwendet, bereits
eingegebene Befehle abzubrechen.




Ihr Notebook-Computer - > 27

Tastatur

Tasten Beschreibung

Prt Sc-Taste Die Taste , Prt Sc” erzeugt einen elektronischen
Schnappschufl vom Bildschirm und speichert ihn in der
Windows-Zwischenablage. Anschlieffend kénnen Sie den
Bildschirminhalt in ein Dokument einfiigen und

ausdrucken.
Kombinations- Mehrere Tasten werden immer zusammen mit
tasten mindestens einer anderen Taste verwendet: Strg-, Alt-

und Umschalt-Taste. Werden die Strg- und Alt-Taste
zusammen mit einer anderen gedriickt, ergibt sich die
Moglichkeit, Befehle auf eine andere Weise einzugeben.
Zum Beispiel kénnen in vielen Anwendungen anstelle
des Befehls , Speichern” in einem Windows-Menti die
Tasten ,Strg” und ,S” (angegeben als Strg+S) gedriickt
werden. Die Umschalt-Taste wird dazu verwendet,
Groflbuchstaben oder Sonderzeichen wie & und $
einzugeben.

Windows® 98-Taste  Die Taste mit dem Windows®-Logo zeigt das Startmentii
von Windows® 98 an. Das Driicken dieser Taste
entspricht einem Klicken auf die Start-Schaltflache in der
Task-Leiste. Weitere Einzelheiten finden Sie im Kapitel
,Kombinationen und Funktionen mit der Windows®
98-Taste”.

Fn-Taste Die Fn-Taste wird in Kombination mit anderen Tasten
verwendet, um Befehle einzugeben. Siehe auch
,JKombinationen und Funktionen mit der Fn-Taste”.




Ihr Notebook-Computer - > 28

Tastatur

Tasten Beschreibung

Anwendungstaste ~ Die Anwendungstaste zeigt ein Kontextmenii an; wird
diese Taste gedrtickt, so entspricht dies dem Klicken auf
5 die rechte Maustaste.

Kombinationen und Funktionen mit der Windows® 98-Taste

Kombinationen Funktionen
@A +F1 Zeigt die Windows-Hilfe an.
A + Tab Schaltet auf der Task-Leiste von einer Schaltfldche zur
néchsten.
A+E Zeigt den Windows-Explorer an.
A +F Zeigt das Windows-Suchfenster an: In dem Fenster

,Suchen nach: Alle Dateien” konnen Sie nach Dateien
oder Ordnern suchen. Dies entspricht dem Befehl
,,Suchen” und anschlieBendem Klicken auf , Dateien
oder Ordner” im Start-Menti.

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

A +Ctrl +F Zeigt das Windows-Suchfenster an: ,Suchen nach:
Computer”, in dem Sie nach anderen Computern
suchen kénnen. Dies entspricht dem Befehl ,,Suchen”
und anschliefendem Klicken auf ,,Computer” im

Startmenti.
a4 +M Minimiert alle angezeigten Fenster.
Shift+ @A +M Zeigt alle minimierten Fenster wieder in ihrer

urspriinglichen Grofle an.




Ihr Notebook-Computer - > 29

Tastatur
'§ Kombinationen Funktionen
3 #A+R Zeigt das Fenster , Ausfithren” an. Dies entspricht der
% Auswahl , Ausfiihren” im Start-Menti.
5 LED-Anzeigen
S
0
1
*3 Anzeige Funktionen
Qo
€ Stromversorgung Eingeschaltet: Anzeige leuchtet griin.
S Q) Systemruhe: Anzeige leuchtet gelb.
_g System-Standby: Anzeige blinkt gelb.
S Akku Zeigt den Zustand des Akkus im Computer an.
g -
= Festplatte Leuchtet, wenn Daten von der Festplatte gelesen oder
> . . : .
< 5 auf diese geschrieben werden. Wenn diese Anzeige
a leuchtet, sollten Sie weder den Standby-Modus einleiten
noch den Computer ausschalten.
Information Turns on when the Timer is set. Turns off when the
o Timer is not set or the Timer setting is inactive (such as

when the computer’s power is off).




Ihr Notebook-Computer

Tastatur

Anzeige
Num Lock

Caps Lock

Scroll Lock

Ein
Leuchtet auf, wenn der

integrierte Ziffernblock
aktiv ist.

Leuchtet auf, wenn die
Feststell-Taste gedriickt
wurde und demzufolge
nur GrofSbuchstaben
geschrieben werden.
Waurde die Feststell-Taste
gedriickt, konnen Sie mit
der Umschalt-Taste
wieder auf die Eingabe
von Kleinbuchstaben
zuriickschalten.

Leuchtet, wenn die Taste
»Scr Lk” gedriickt wurde
und der Bildschirminhalt
softwareabhéngig gerollt
werden soll. (Wie gerollt
wird, hingt von der
jeweiligen Anwendung
ab. Diese Taste hat
jedoch in vielen
Anwendungen keine
Funktion.)

<> 30

Aus

Erlischt, wenn die
alphanumerischen Tasten
der Tastatur aktiv sind.

Erlischt, wenn durch das
Driicken der Umschalt-
Taste wieder auf das
Schreiben von
Kleinbuchstaben
umgeschaltet wurde (es
sei denn, Sie halten die
Umschalt-Taste
gedrtickt).

Erlischt, wenn die auf
dem Bildschirm
angezeigten Infor
mationen den normalen
Tastenbefehlen folgen
sollen (z.B. ,Bild-auf”,
,,Bild-ab“).



Ihr Notebook-Computer - > 37

Tastatur

Kombination/ Funktionen
Merkmal

2 Versetzt das System in den Modus ,,System-Standby”
Fn+ =] (ESC)* (eine Energiesparstufe). Zur Riickkehr in den aktiven
Standby-Modus Zustand drticken Sie einfach eine beliebige Taste.
Fn+ 8¢ (F3)* Schaltet den eingebauten Lautsprecher ein und aus.
Lautsprecherschalter
Fn+ =1 (F4)* Stellt die Lautstdrke der eingebauten Lautsprecher ein.
Lautstarke der Zur Erhohung der Lautstarke driicken Sie Fn+F4 und
Lautsprecher anschlieffend 4 oder ».

Zur Verringerung der Lautstdrke driicken Sie Fn+F4 und
anschlieflend ¥ oder <.

Fn+ O (F5) * Stellt die Helligkeit des Displays ein.
Helligkeitsregelung Zur Erhohung der Helligkeit driicken Sie Fn+F5 und
anschliefiend # oder ».
Zur Verringerung der Helligkeit driicken Sie Fn+F5 und
anschlieflend ¥ oder .

Fn+ / (F7)* Schaltet den Bildschirminhalt wahlweise auf das

Umschalten auf das integrierte Display, einen externen Monitor
externe Display (angeschlossen am Monitoranschluf$) oder auf beide
Gerite.

Only LCD — LCD and external display
L S Only external display 4——|




Ihr Notebook-Computer - > 32

Tastatur
. ) ) Kombination/ Funktionen
(] sie kénnen diese Funktionen
) . ) Merkmal
mit dem Jog Dial ausflhren.
Weitere Informationen hierzu Fn+ / (F8)* Schaltet den Bildschirminhalt wahlweise auf das
finden Sie in dem Abschnitt Umschalten auf das integrierte Display, das Fernsehgerét (an den
. Verwenden des Jog Dials" in TV-Gerit Videoausgang angeschlossen) oder auf beide Gerite.
lhrem Software-Handbuch.
Einige Funktionen sind erst Im Schlafmodus verbraucht der Computer die geringste
nach dem Start von Windows Fn+ ZI-E (F12)* Energie. Mit diesem Befehl wird der Zustand des Systems
verfiligbar. Schlafmodus und der externen Geréte auf der Festplatte gespeichert
und anschlielend der Computer ausgeschaltet.
Fn+B* Toggles the Bass Boost function off and on. This feature is
Bass Boost available with headphones only.
Fn+D Verdunkelt das integrierte Display, um Energie zu sparen.
Display-Standby
Fn+S* Versetzt den Computer in die Energiesparstufe
Systemruhe ,Systemruhe”. Zur Riickkehr in den aktiven Zustand

driicken Sie einfach eine beliebige Taste.




Ihr Notebook-Computer - > 33

Zeigegerat

(] Die Rollen-Funktion steht nur
bei Anwendungen zur
Verfiigung, die das Rollen mit
einem Zeigegerat
unterstitzen.

Zeigegerat

Die "Stick"-Taste auf der Tastatur ist ein Zeigegerat. Mit Hilfe des "Sticks" kénnen Sie
den Mauszeiger bewegen, Objekte anklicken und ziehen.

Vorgang

Mauszeiger
setzen

Einfachklick
Doppelklick

Klicken mit
der rechten
Taste

Ziehen

Bildlauf

Beschreibung

Driicken Sie den Stick in die entsprechende Richtung,
um den Zeiger auf dem gewiinschten Objekt zu
plazieren.

Driicken Sie die linke Taste einmal.
Driicken Sie die linke Taste zweimal.

Driicken Sie die rechte Taste einmal. In vielen
Anwendungen wird damit ein Kontextmenti mit einer
Auswahl angezeigt.

Driicken Sie den Stick in die entsprechende Richtung,
um den Zeiger auf dem gewdiinschten Objekt zu
plazieren. Halten Sie die linke Taste gedriickt, driicken
Sie den Stick und lassen Sie ihn dann an der
gewdlinschten Stelle los.

Halten Sie die Taste gedriickt, und driicken Sie den Stick
in die gewiinschte Richtung.

Entfernen der Zeigegeréte-Abdeckung
Sie konnen die Abdeckung abnehmen und sie durch die zusétzliche Stick-Abdeckung
ersetzen, die mit Threm Computer geliefert wurde.



Ihr Notebook-Computer - > 34

Verwenden des Jog Dials

] Sie kénnen die GroBe des Jog
Dial-Fensters éndern oder es
schlieBen. Um das Jog Dial-
Fenster anzuzeigen,
doppelklicken Sie auf & oder
2 im Systembereich der Task-
Leiste.

Verwenden des Jog Dials

Ihr Notebook ist auf der rechten Seite mit einem Jog Dial ausgestattet. Sie kénnen den
Jog Dial drehen und/oder driicken, um durch das Fenster zu bléttern, eine Software
auszuwdhlen, die Lautstdrke des eingebauten Lautsprechers einzustellen usw.

Das Jog Dial-Fenster wird immer auf dem Bildschirm angezeigt. Das Jog Dial-Fenster
befindet sich entweder im Start- oder im Anleitungsmodus.

Startmodus
Das Jog Dial-Fenster schaltet in den Startmodus, wenn keine Software oder kein
Programm verwendet wird, oder wenn das Jog Dial-Fenster aktiv ist.

Anleitungsmodus

Der Jog Dial befindet sich im Anleitungsmodus, wenn eine Software lduft, und deren
Fenster aktiv ist. Abhdngig von der verwendeten Software kénnen Sie eine Option aus
der Auswabhlliste wéhlen, die in der Jog Dial-Listenansicht zur Verfiigung steht.

So verwenden Sie den Jog Dial

Startmodus

Um in den Startmodus zu schalten, klicken Sie in das Jog Dial-Fenster oder auf die
Bildschirmanzeige, oder driicken Sie den Jog Dial, wahrend Sie die Strg-Taste gedriickt
halten.

| Drehen Sie den Jog Dial, um einen Meniipunkt auszuwahlen, und driicken Sie dann
den Jog-Dial.

Das Jog Dial-Fenster schaltet in den Anleitungsmodus um, und die jeweiligen
Funktionen des Jog Dial werden angezeigt.



Ihr Notebook-Computer - > 35

Verwenden des Jog Dials

[] Weitere Informationen hierzu 2 Drehen oder driicken Sie den Jog Dial, um die Funktionen zu verwenden.

finden Sie im Abschnitt 3 Um einen anderen Meniipunkt auszuwéhlen, schalten Sie in den Startmodus,
»Verwenden des Jog Dials" in und wiederholen Sie den Vorgang, beginnend mit dem ersten Schritt.

lhrem Software-Handbuch.

Sie kénnen dem Jog Dial mit Anleitungsmodus

der Jog Dial-Setup-Software Das Jog Dial-Fenster zeigt die Funktionen des Jog Dial an.

andere Funktionen zuweisen

oder diese loschen. Konfigurierung der Jog Dial-Einstellungen

Informationen hierzu finden

Sie in dem Abschnitt , Dem Jog Sie kénnen die Drehrichtung auswéhlen, Funktionen bestimmten Programmen

Bial] wathiae Furlitemen zuweisen, die Jog Dial nicht unterstiitzen, oder die Klangeffekte bei der Verwendung
zuweisen” in lhrem Software- des Jog Dial auswéhlen etc.
Handbuch. ] Klicken Sie im Jog Dial-Fenster auf die Schaltfldche ,Setup”, um das Jog Dial

Setup-Fenster anzuzeigen.

7 Klicken Sie auf die Registerkarte ,Konfiguration”, um das Setup-Fenster
aufzurufen.
Zur Auswahl der Drehrichtung: wéhlen Sie unter , Drehrichtung” die Option
LJAufwarts” oder ,,Abwarts”. Die Standardeinstellung ist ,, Aufwarts”.
Zur Zuweisung von Funktionen an Software-Programmme, die Jog Dial nicht
unterstiitzen: Wahlen Sie unter ,,Software, die den Jog Dial nicht unterstiitzt” die
Funktion, die Sie zu einem Software-Programm zuweisen mochten. Die
Standardeinstellung ist , Rollfunktion”.
Zur Auswahl des Anzeigemodus fiir das Jog Dial-Fenster: Aktivieren Sie die
Option ,Jog Dial-Fenster immer im Vordergrund”, wenn das Jog Dial-Fenster
immer im Vordergrund angezeigt werden soll. Deaktivieren Sie diese Option,
wird das Jog Dial-Fenster im Hintergrund angezeigt, kann jedoch genutzt
werden.




Ihr Notebook-Computer - > 36

Verwenden des Jog Dials

3 Klicken Sie auf die Registerkarte , Klangeinstellungen”, um die Klangeffekte bei

[ Berthven Sie keinesfalis e der Verwendung des Jog Dials einzustellen. Sie kénnen eine WAVE-Datei als

Kfameralir?se.‘ , Klangeffekt wéhlen. Klicken Sie auf , Durchsuchen”, um die entsprechende
S;ghstsznse'e die Kamera nicht gegen WAVE-Datei auszuwéhlen. Sie kénnen aber auch Sprachdateien wéhlen, die als

e S e Gl WAVE-Dateien gespeichert wurden.
drehen aktiviertémart Capiud Entfernen sie das Hiakchen neben dem Feld ,, Drehen” und , Driicken”, um den
Spiegelmodus. Im Spiegelmodus Klangeffekt wieder zu entfernen.

kénnen Sie ein Standbild von sich /A Klicken Sie auf . OK“
selbst aufnehmen. Im Finder- ” ’

Fenster des Displays wird wéhrend . .
der Aufnahme ein Spiegelbild Verwendung der MOTION EYE integrierten Kamera

angezeigt. Nach der Aufnahme Ihr Computer ist mit einer integrierten , MOTION EYE"-Kamera ausgestattet. Sie

erscheint ein normaes ild. koénnen mit ihr Standbilder und Video-Clips aufnehmen.
Standbilder kénnen in den

folgenden GroBen aufgenommen . .
we?den: 640 x 480, 3290X 20,160 Aufnehmen eines Standbildes

x 120, 80 x 60 und 40 x 30 Pl | Driicken Sie AUFNAHME. Die Anwendung Smart Capture wird gestartet.

Die Kamera kann nicht

abgenommen vyerdfen. ; 2 Wihlen Sie aus der Liste der Anwendungen Standbild-Viewer/Movie Player.
Smart Capture ist nicht verfigbar,

solange eine andere Software, die 3 Wibhlen Sie ,,Standbild”, indem Sie auf die Schaltfliche fiir den Aufnahmemodus
die eingebaute Kamera verwendet, klicken.

benutzt wird. Beenden Sie diese
Software, bevor Sie Smart Capture 4 Das Finder-Fenster wird angezeigt. Drehen Sie die MOTION EYE-Linse in

verwenden. Richtung Gegenstand.
Sie kdnnen Standbilder oder Video-
Clips nicht von der eingebauten 5 Stellen Sie den Objektivring ein.

Kamera aus iibertragen, wenn Sie
gleichzeitig Dateien mit i.LINK™ -
Geréten (ber das i.LINK™-Kabel
tibertragen.




Ihr Notebook-Computer - > 37

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

Verwenden des Jog Dials

/““
STy
e O D
—

. =<3
N v‘—””““g“s

et es — ‘
"“‘ =

Driicken Sie die AUFNAHME-Taste am Computer halb herunter. Das Bild bleibt
eingeblendet. Wenn Sie ein anderes Bild anzeigen mochten, lassen Sie die
AUFNAHME-Taste los, und driicken Sie sie erneut.

Driicken Sie die AUFNAHME-Taste vollstandig herunter. Das Fenster
,Standbild-Viewer“wird geoffnet, und das Standbild wird dort eingeblendet.

Ausfiihrlichere Informationen {iber die Aufnahmesoftware entnehmen Sie Threm
Software-Handbuch.



Ihr Notebook-Computer - » 38

Diskettenlaufwerk
(] Driicken Sie nicht die Diskettenlaufwerk

Auswurftaste, solange die Sie kénnen das Diskettenlaufwerk an den USB-Anschluf$ Ihres Computers
LED-Anzeige leuchtet. anschliefSen:
Dadurch kdnnte die Diskette
beschadigt werden. AnschlieBen des externen Diskettenlaufwerks
Trennen Sie das Schliefien Sie das USB-Kabel am USB-Anschlufs an. Das VAIO-Logo auf dem
Diskettenlaufwerk vom Diskettenlaufwerk sollte nach oben zeigen.

Computer, wenn die Diskette
nicht durch Driicken der
Auswurftaste ausgeworfen
wird. | Halten Sie die Diskette mit dem Etikett nach oben.

Einlegen einer Diskette

7 Schieben Sie die Diskette in das Laufwerk, bis sie horbar einrastet.

Entnehmen einer Diskette
Wenn Sie die Diskette nicht mehr benétigen, warten Sie, bis die LED-Anzeige des
Diskettenlaufwerks erlischt, und driicken Sie dann die Auswurftaste.

Entnehmen des Diskettenlaufwerks
Warten Sie, bis die LED-Anzeige erlischt. Trennen Sie dann das USB-Kabel vom
Computer.

Transportieren des externen Diskettenlaufwerks
Legen Sie das Diskettenlaufwerkskabel zusammen, und verstauen Sie es in dem
nebem dem Diskettenlaufwerk befindlichen Kabelfach.




Ihr Notebook-Computer - » 39
PC Cards

PC Cards

Ihr Computer ist mit einem PC Card-Steckplatz ausgeriistet. PC Cards ermdoglichen
Ihnen den Anschluf$ tragbarer externer Geréte.

Zur Verwendung einiger PC Cards kann es erforderlich sein, nicht benutzte Gerate zu deaktivieren.
Deaktivieren Sie mit Hilfe des Sony Notebook Setup-Programms alle Gerate, die Sie gegenwartig nicht
benutzen. Weitere Einzelheiten hierzu finden Sie im Abschnitt , Sony Notebook Setup” in Ihrem
Software-Handbuch.

Achten Sie darauf, die neueste Version des von Ihrem PC Card-Hersteller zur Verfligung gestellten
Softwaretreibers zu verwenden.

Wird in der Systemsteuerung unter , Eigenschaften flir System / Gerdte-Manager” das Zeichen ,!"
angezeigt, entfernen Sie die Treibersoftware, und installieren Sie diese noch einmal.

Méglicherweise sind nicht alle PC Cards bzw. PC Card-Funktionen fiir diesen Computer geeignet.
Vor dem Einsetzen oder Entfernen einer PC Card ist es nicht erforderlich, den Computer auszuschalten.
Hinweise zum Einsetzen eines PC Card-Modems finden Sie im Abschnitt ,PC Card-Modem”.

Der PC Card-Steckplatz kann eine PC Card Typ | oder Typ Il aufnehmen. Dieser Steckplatz ist mit 16-Bit-
Karten und dem Card Bus kompatibel.

Der ZV-Port (Zoomed Video) ist nicht verfiigbar.

Einige Gerate funktionieren nicht einwandfrei, wenn Sie wiederholt aus dem Standby- oder Schlafmodus
in den Normalmodus zurtickkehren.
Der Computer kehrt aber auf jeden Fall in seinen Ausgangszustand zuriick, wenn Sie ihn neu starten.




Ihr Notebook-Computer <> 40

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

PC Cards

Schieben Sie die PC Card mit dem Etikett nach oben in den PC Card-Steckplatz.
Schieben Sie die Karte vorsichtig in den Steckplatz, bis sie fest in den Anschliissen
sitzt. Der PC Card-Auswurfhebel springt heraus.

In Pfeilrichtung einlegen



Ihr Notebook-Computer - > 41

PC Cards

[ Bevor Sie die PC Card
entfernen, klicken Sie auf der
Task-Leiste auf das PC Card-
Symbol und schlieBen die
PC Card-Verbindung.

Vor dem Entfernen der Karte
miissen alle Anwendungen
geschlossen werden, die auf
die PC Card zugreifen,
anderenfalls droht
Datenverlust.

[ Wenden Sie beim Einsetzen einer PC Card keine Gewalt an. Die Kontaktstifte kinnten
beschadigt werden. Falls Sie beim Einsetzen einer PC Card Schwierigkeiten haben, priifen
Sie, ob das Etikett nach oben zeigt. Informationen Uber die Installation und Benutzung
finden Sie im Handbuch Ihrer PC Card.

Wenn Sie bei eingesetzter PC Card zwischen Normalbetrieb und Schlaf- oder Standby-
Modus wechseln, werden mdglicherweise einige Gerdte von lhrem Computer nicht erkannt.
Dieses Problem [&Bt sich durch einen Neustart des Computers beheben.

Bei eingesetzter Karte kann der Computer die Energiesparstufe , Schlafmodus” nicht
nutzen. Er kann jedoch in den Standby-Modus schalten. Es wird empfohlen, die Karte zu
entfernen, bevor der Computer in den Schlafmodus schaltet (driicken Sie die Tasten Fn +
F12 oder verwenden Sie das Dienstprogramm PowerPanel) bzw. wenn er so eingestellt ist,
daB er automatisch in den Schlafmodus wechselt und einen Akku als Spannungsquelle
verwendet.

Entnehmen einer PC Card

Gehen Sie nach den folgenden Schritten vor, um die PC Card bei eingeschaltetem
Computer zu entnehmen. Wenn die Karte nicht ordnungsgeméfi entnommen wird,
kann es vorkommen, daf$ Ihr System nicht mehr ordnungsgemaf funktioniert. Wenn
Ihr Computer ausgeschaltet ist, iiberspringen Sie die Schritte 1 bis 5.

1 Klicken Sie in der Task-Leiste von Windows® 98 auf die Schaltfliche ,Start”,
gehen Sie mit dem Mauszeiger auf , Einstellungen”, und klicken Sie auf
»Systemsteuerung”.

Doppelklicken Sie auf , PC Card”.

Klicken Sie auf den Namen der PC Card in der Liste, und klicken Sie
anschlieflend auf die Schaltfliche ,Stop”.



Ihr Notebook-Computer <> 42

4 Klicken Sie auf ,OK".
5 Driicken Sie den PC Card-Auswurfhebel.

6  Fassen Sie die Karte an, und ziehen Sie sie heraus.

‘ Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch




Ihr Notebook-Computer - > 43

Smart Connect

o Smart Connect
[] Wenn Sie mit Smart Connect

zwei VAIO-Computer Mit Hilfe von Smart Connect konnen Sie Dateien in einen anderen (mit Smart
miteinander verbinden, Connect ausgestatteten) VAIO Computer kopieren und dort bearbeiten oder 16schen,
miissen Sie jedem Computer wenn dieser tiber ein i. LINK" -Kabel angeschlossen ist.

einen eindeutigen Namen ) ) )

Zuweisen, an dem er erkannt Sie konnen auch Dokumente auf einem Drucker ausgeben, der an einen anderen
werden kann, wenn die beiden VAIO Computer angeschlossen ist.

Computer vernetzt werden.

Die i.LINK-Kabel mit den
folgenden Teilenummern sind
mit Ihrem VAIO-Notebook-
Computer kompatibel: VMC-
IL4415 (ein 1,5 m langes
Kabel mit 4-poligen
Anschliissen an beiden
Enden), VMC-IL4408A (ein 0,8
m langes Kabel mit 4-poligen
Anschliissen an beiden
Enden).

Naéhere Informationen finden Sie im Online-Benutzerhandbuch von Smart Connect.




Ihr Notebook-Computer <> 44

Infrarot-Datenlbertragungsgerate

L1 When performing  data Infrarot-Datentibertragungsgerate

transfer with any software Ihr Computer ist mit einem Infrarot-Anschluf} ausgestattet. Diese Schnittstelle

using infrared, enable the IrDA konnen Sie zur Datentiibertragung mit anderen Geréten benutzen, die ebenfalls eine
in the Control panel of Infrarotschnittstelle besitzen und mit einem kompatiblen Protokoll arbeiten. Solche
Windows, as follows: Gerite sind z. B. eine Digitalkamera oder andere Computer.

1. In the Control panel,

choose Infrared, then Verwenden der Infrarotschnittstelle in Verbindung mit einer Digitalkamera

Options; Richten Sie die Infrarotschnittstellen des Computers und der Digitalkamera so aus,
2. Check Enable ) . o .

i daf$ sie zueinander in direkter Verbindung stehen.

infrared

communication, then

click OK. Verwenden der Infrarotschnittstelle in Verbindung mit einem anderen Computer
2 SRR 26 el Richten Sie die Infrarotschnittstellen der beiden Computer so aus, daf8 sie zueinander

transfer is finished,
disable Infrared in the
Control panel to
reduce the power
consumption.

in ,Sichtverbindung” stehen.

—
ST
S F L L oo
e /
"’0'~'0’~(
T KIS )
< e
S5 -,./(«

#N11))))))) ((CCCCCe




Ihr Notebook-Computer - > 45

Infrarot-Datenlbertragungsgerate

LI Priifen Sie in der Systemsteuerung von Windows den Status des Infrarot-Monitors, und
stellen Sie fest, ob das Infrarotgerat erkannt wurde.

Sind die beiden Gerate zu weit von einander entfernt oder zu dicht nebeneinander
aufgestellt, kann die Dateniibertragung unterbrochen oder durch Stdrungen beeintréchtigt
werden.

Verdecken Sie die Infrarotschnittstellen nicht mit Ihrer Hand oder anderen Gegenstanden.

Vermeiden Sie direkte Sonneneinstrahlung, Leuchtstofflampen oder blinkende
Neonleuchten in der Nahe der Infrarotschnittstellen.

Weitere Informationen Gber Installation und Benutzung finden Sie im Handbuch Ihrer
Digitalkamera oder des anderen Gerdtes mit Infrarotschnittstelle.

Die Reichweite der Infrarotschnittstelle betrdgt etwa 1 m, der Strahlungswinkel betragt
15 Grad.

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch




Ihr Notebook-Computer - > 46

Energiesparstufen

O] Falit die Akkuladung unter
einen Wert von 10 %, sollten
Sie entweder zum
Wiederaufladen des Akkus
den Netzadapter an lhr
Notebook anschlieBen oder
Ihren Computer ausschalten
und einen voll geladenen Akku
einsetzen.

Energiesparstufen

Wenn Sie Ihren Computer mit einem Akku betreiben, dann kénnen Sie zum
Verldngern der Betriebsdauer die Energiesparfunktionen nutzen. Zusétzlich zur
normalen Betriebsart (Normalmodus), die es Ihnen erlaubt, bestimmte Geréte
abzuschalten, verfiigt Ihr Computer iiber drei verschiedene Energiesparstufen:
Systemruhe, System-Standby und Systemschlaf.

Verwenden Sie als Spannungsquelle einen Akku, so beachten Sie, dafy der Computer
automatisch in den Schlafmodus schaltet, wenn die verbleibende Akkukapazitét
unter 7% fillt, gleichgiiltig, welche Energiesparstufe Sie gewahlt haben. Weitere
Informationen hierzu finden Sie im Abschnitt ,Energiesparfunktionen” in Ihrem
Software-Handbuch.

Normalmodus

Dies ist der normale Zustand Ihres Computers, wenn er in Betrieb ist. In dieser
Betriebsart leuchtet die Stromversorgungsanzeige (griine Leuchte). Um Energie zu
sparen, konnen Sie ein bestimmtes Gerét wie z. B. das Display oder die Festplatte
abschalten.

Systemruhe

Diese Energiesparstufe ist dann empfehlenswert, wenn Sie Ihren Computer kiirzere
Zeit nicht benétigen. Die Festplatte und das Display werden abgeschaltet, und der
Prozessor wechselt in den Schlafmodus. In dieser Betriebsart leuchtet die
Stromversorgungsanzeige gelb.



(] Um aus dem Ruhemodus

zurlickzukehren, klicken Sie
einfach mit der Maus oder
dem Touchpad.

Wenn Sie den Netzschalter
langer als vier Sekunden
gedriickt halten, wird das
Notebook automatisch
ausgeschaltet.

Sie konnen keine DVD-ROM/
CD-ROM einlegen, wahrend

sich der Computer im Standby-

oder Schlafmodus befindet.

Halten Sie den Netzschalter
bei der Riickkehr aus dem
Schlafmodus langer als vier
Sekunden in der vorderen
Position fest, so wird der auf
der Festplatte gespeicherte
letzte Systemzustand geldscht,
und der Computer startet im
Normalmodus.

Ihr Notebook-Computer - > 47

Energiesparstufen

Aktivieren des Ruhemodus
Driicken Sie Fn+S. Der Ruhemodus kann auch {iber das Programm PowerPanel
aktiviert werden.

Ruckkehren zum Normalmodus
Driicken Sie eine beliebige Taste.

Standby-Modus
Der Computer speichert den aktuellen Systemzustand im RAM und schaltet die

Stromversorgung fiir den Prozessor ab. In dieser Betriebsart blinkt die
Stromversorgungsanzeige gelb.

Aktivieren des Standby-Modus
Driicken Sie die Tastenkombination Fn+Esc, oder betitigen Sie kurz den Netzschalter.
Der Standby-Modus kann auch iiber das Programm PowerPanel aktiviert werden.

Rickkehr zum Normalmodus
Driicken Sie eine beliebige Taste.

Schlafmodus

Der Zustand des Systems wird auf der Festplatte gespeichert und anschlieffend die
Stromversorgung abgeschaltet. In dieser Betriebsart bleibt die
Stromversorgungsanzeige dunkel.

Aktivieren des Schlafmodus
Driicken Sie Fn+F12. Der Schlafmodus kann auch iiber das Programm PowerPanel
aktiviert werden.



Ihr Notebook-Computer - > 48

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

Energiesparstufen

Ruckkehr zum Normalmodus
Driicken Sie den Netzschalter, dadurch wird der Computer eingeschaltet. Der
Computer kehrt in den zuletzt giiltigen Zustand zuriick.

0 Riickkehr in den Normalmodus:
Systemschlaf # System-Standby # Systemruhe
Bei der Riickkehr aus dem Standby-Modus wird weniger Zeit benétigt als bei der
Riickkehr aus dem Schlafmodus.

[0 Stromverbrauch:
Systemruhe # System-Standby # Systemschlaf
Im Ruhemodus wird mehr Energie verbraucht als im Schlafmodus.



AnschluB externer Geréte -« > 49

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

AnschluB3 externer Gerate

Ihr Notebook gewinnt durch den Anschluf8 der folgenden externen Gerite an
Funktionsvielfalt. Aufserdem konnen Sie die im Handbuch , Hinweise zur Software”
beschriebene Software nutzen.

[1 PC Card-Modem, siehe Seite 50

CD-ROM-Laufwerk, siehe Seite 52

Drucker, siehe Seite 53

Externes Display, siehe Seite 55

1.LINK™-Gerit, siehe Seite 59

Externe Lautsprecher, siehe Seite 60

Externes Mikrofon, siehe Seite 60

Gerat mit USB-Schnittstelle (Universal Serial Bus), siehe Seite 61

O Ooooogoo



AnschluB externer Geréte - > 50

PC Card-Modem

[ Telefonkabel und Stecker sind
TNV-konform
(Fernmeldenetzspannung) und
entsprechen der Norm
EN 60950.

PC Card-Modem

Verbinden Sie Ihren Computer iiber das PC Card-Modem mit einer Telefonleitung,
und surfen Sie im Internet.

AnschluBB an eine Telefonleitung

Um Mitglied in einem Online-Dienst zu werden, im Internet zu surfen und Ihr
Notebook mitsamt Software registrieren lassen zu kénnen, miissen Sie Ihren
Computer mit einer Telefonleitung verbinden.

I Schieben Sie das PC Card-Modem mit dem Etikett nach oben in den PC Card-
Steckplatz Ihres Notebooks, bis der Auswurfhebel vollstandig aus dem
Notebook-Gehduse herausragt. Driicken Sie nun den Auswurfhebel zuriick in
das Gehéuse. Ziehen Sie nicht zu sehr an der Abdeckung, um keinen Defekt zu
verursachen.

7 Stecken Sie den Telefonstecker in die Buchse der PC Card.

Stecken Sie das andere Ende des Telefonkabels in die Telefonsteckdose (mit Hilfe
eines geeigneten Steckers).

*Als Zusatzausstattung.

Auswahl eines optionalen PC Card Modems

Ihr VAIO Notebook-Computer wurde bereits fiir das PC Card-Modem

»COM One Platinium Card MC221 Discovery V.90“ eingerichtet.

Wenn diese PC Card nicht mit dem Notebook ausgeliefert wurde, konnen Sie ein
COM One Platinium Card MC221 Discovery V.90-PC Card-Modem kaufen. Es
unterstiitzt Dateniibertragungsraten von 56 Kbit/s und Faxiibertragungsraten von
14,4 Kbit/s.



AnschluB externer Geréte - » 57

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

PC Card-Modem

Sie konnen sich aber auch fiir das ,,COM One 4 in 1 Platinium Card MC220“-Modem
entscheiden. Diese Karte unterstiitzt Dateniibertragungsraten von 56 Kbit/s und
Faxiibertragungsraten von 14,4 Kbit/s, Ethernet, ISDN und die Sony GSM-
Anbindung mit den entsprechenden optionalen Anschluf3-Kits*. Damit kénnen Sie
eine Verbindung zu einem Netzwerk herstellen, E-Mails und SMS-Nachrichten
versenden usw.

* Weitere Informationen iiber die COM One Platinium Card-Modems und die Anschluf-Kits erhalten Sie
auf der Sony VAIO Direct-Website oder bei Ihrem Héndler.



AnschluBB externer Geréate - > 52
CD-ROM-Laufwerk

CD-ROM-Laufwerk

Sie kdnnen ein optionales CD-ROM-Laufwerk an Ihren Notebook-Computer
anschlieflen, um CD-ROMs, Audio-CDs, CD-Extras und Video-CDs abzuspielen bzw.
zu nutzen.

LI sie ksnnen keine DVD-ROM/CD-ROM einlegen, wahrend sich der Computer im
Standby- oder Schlafmodus befindet.

Die Vorgehensweise beim AnschlieBen des CD-ROM-Laufwerks richtet sich nach dem
jeweiligen Laufwerk.

Informationen Gber die Installation und Benutzung finden Sie im Handbuch Ihres CD-
ROM-Laufwerks.

Wenn Sie Audio-CDs anhdren mdchten, miissen Sie das optionale PCGA-CD51 CD-
ROM-Laufwerk anschlieBen.

Wenn Sie eine Audio-CD auf dem PCGA-CD5 CD-ROM-Laufwerk anhGren mochten,
schlieBen Sie die Kopf- bzw. Ohrhérer oder externen Lautsprecher an [hr CD-ROM-
Laufwerk an, und dndern Sie die Einstellungen wie im folgenden beschrieben:

1> Klicken Sie auf die Schaltflache ,Start”, wahlen Sie ,Einstellungen” aus, und
klicken Sie auf , Systemsteuerung”;

2> Doppelklicken Sie auf das Symbol , Multimedia”

3> Klicken Sie auf die Registerkarte ,Musik-CD", und stellen Sie sicher, daB das
Kontrollkastchen |, Digitale Audioausgabe fiir dieses Gerdt aktivieren” nicht aktiviert
ist.

* Sie konnen das Sony PCGA-CD5 oder PCGA-CD51 CD-ROM-Laufwerk als Zubehor kaufen. Weitere
Informationen hierzu erhalten Sie bei Threm Fachhéndler.




AnschluB externer Geréte - > 53

Drucker

[ schalten Sie den Computer und Drucker

den Drucker aus und nehmen Sie
Netzadapter und -kabel ab, bevor
Sie den Drucker anschlieBen.

Sie konnen einen Windows-kompatiblen Drucker an den USB-Anschluf3 Ihres
Notebooks anschliefSen.

Weitere Informationen ber die
Installation und Verwendung des
Druckers finden Sie im
Druckerhandbuch.

Vor dem Betrieb des Druckers ist
es eventuell erforderlich, die
Einstellung fiir den
DruckeranschluB in Sony
Notebook Setup anzupassen.
Weitere Informationen finden Sie
im Abschnitt , Sony Notebook
Setup” in Ihrem Software-
Handbuch.

Vor dem AnschlieBen externer
Gerdte sind der Computer und
samtliche externen Gerate
abzuschalten.

Das Netzkabel ist erst nach dem
Einstecken aller Kabel zu den
externen Geraten anzuschlieBen.

Schalten Sie Ihren Computer erst
ein, nachdem alle externen
Gerdte eingeschaltet wurden.




AnschluB externer Geréte - » 54

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

So schlieBen Sie einen Drucker am USB-AnschluB an

So schlieBBen Sie einen Drucker am USB-AnschlulB an

Sie kénnen einen Windows® 98-kompatiblen USB-Drucker an Thren Computer
anschlieflen.

7 Der USB-Anschluf ist an Inrem Computer und Drucker mit dem Symbol ¥
gekennzeichnet.

[ Stecken Sie das USB-Druckerkabel (optional) einfach in die USB-Buchsen beider
Geriite ein.

Einen Drucker verwenden
[ Installieren Sie die Treiber-Software, die mit Ihrem Drucker ausgeliefert wurde.




AnschluB externer Geréte - » 55

Externes Display
[] Weitere Informationen tiber Externes DISp Iay

die Installation und An Thren Computer kann ein externer Monitor angeschlossen werden. Sie kénnen
Verwendung des Projektors Ihren Computer beispielsweise mit folgenden Gerdten betreiben:
finden Sie in dessen ) .
Handbuch. [0 Computermonitor (Monitor)
In Abhéngigkeit vom 1 Projektor
verwendeten Computerdisplay o TV

und Projektor erfolgt die
Anzeige auf dem integrierten
Notebook-Display (LCD) und
dem externen
Projektorbildschirm
mdglicherweise nicht AnschlieBen eines externen Computermonitors
gleichzeitig. Schlieflen Sie Ihren externen Monitor mit dem mitgelieferten Bildschirmadapter an
den Computer an.

Nutzen Sie das externe Display als Zweitmonitor oder richten Sie einen virtuellen
Desktop ein (Weitere Informationen hierzu finden Sie im Abschnitt , Verwenden der
Doppelanzeige” in Ihrem Software-Handbuch).

| SchlieRen Sie den mitgelieferten Bildschirmadapter an den VGA/TV-
Miniausgang des Computers und das Monitorkabel an den VGA-Ausgang des
Bildschirmadapters an.

] Erforderlichenfalls ist das eine Ende des Monitor-Netzkabels mit dem Monitor
und das andere Ende mit einer Netzsteckdose zu verbinden.

3 Anschliefen eines Projektors

Als externes Display kann auch ein Projektor, z. B. der Sony LCD Projektor,
verwendet werden.

Sie konnen einen Projektor mit dem mitgelieferten Bildschirmadapter anschliefSen.




AnschluB externer Geréte - > 56

Externes Display

] Der Ausgang lhres
Fernsehgerates zum
Fernsehgerat ist nur zu PAL
kompatibel.

Sie konnen diese Funktionen
mit dem Jog Dial ausfiihren.
Weitere Informationen hierzu
finden Sie in dem Abschnitt

., Verwenden des Jog Dials” in
Ihrem Software-Handbuch.

| Schliefen Sie den mitgelieferten Bildschirmadapter an den VGA /TV-
Miniausgang des Computers und das Monitorkabel an den VGA-Ausgang des
Bildschirmadapters an.

2 Der Ohrhéreranschluf ist am Computer mit dem Symbol () gekennzeichnet.
Schlieflen Sie das Lautsprecherkabel dort an.

3 Der Mikrofonanschluf ist am Computer mit dem Symbol *\ gekennzeichnet.
Schlieflen Sie das Mikrofonkabel an diesen Anschluf$ an.

AnschlieBen eines Fernsehgerétes
Schlieflen Sie Ihr Fernsehgerat mit dem mitgelieferten Bildschirmadapter an den
Computer an.

| SchlieRen Sie den mitgelieferten Bildschirmadapter an den VGA/TV-
Miniausgang des Computers und das Videokabel an den TV-Ausgang des
Bildschirmadapters an.

2 SchlieRen Sie das andere Ende des Videokabels an den Videoeingang des
Fernsehgerites an.

Auswahl eines Displays*

Wenn Sie an den Monitoranschlufs Ihres Computers ein externes Display anschliefsen,
konnen Sie mit den Tasten Fn+F7 die Ausgabe auf das integrierte Display (LCD), den
externen Monitor oder auf beide legen.

Weitere Information finden Sie im Abschnitt ,Wahl des Anzeigemodus” in Ihrem
Software-Handbuch.

Entfernen eines Bildschirmadapters
Schalten Sie den Computer aus, und entfernen Sie dann den Bildschirmadapter.



AnschluB externer Geréte - » 57

Externes Display

Digitalkamera Mavica mit Disketten
Mit der Digitalkamera Mavica konnen Sie Fotos aufnehmen, diese als Einzelbilder in

Ihren Computer iibertragen und dort mit der Software PictureGear bearbeiten.
Zum Ubertragen der Digital Mavica-Bilder fiihren Sie die folgenden Schritte aus:

| Legen Sie die Diskette der Mavica in das Diskettenlaufwerk Thres Computers ein,
und kopieren Sie die Bilder in den gewiinschten Ordner.

J  Starten Sie die Grafikanwendung, und 6ffnen Sie das Bild, oder ziehen Sie das
Bild mit der Maus auf das Programmsymbol der Anwendung. Nehmen Sie die
gewiinschten Anderungen vor.

3 Speichern Sie das Bild gegebenenfalls unter einem neuen Namen und Dateityp.

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch




AnschluB externer Geréte - » 58

Memory Sticks™

Memory Sticks™

Sie konnen den internen Speicher der verwendeten Digitalkamera oder eines anderen
Digitalgerdts mit Memory Sticks™ aufstocken. Um die Daten an den Computer zu
libertragen, legen Sie den Memory Stick einfach in den optionalen PC Card-Adapter
und stecken diesen in den PC Card-Einschub des Computers:

| Nachdem Sie die Daten vom digitalen Gerat darauf gespeichert haben, legen Sie
den Memory Stick in den PC Card-Adapter.

7 Schieben Sie die PC Card dann mit dem Etikett nach oben in den PC Card-
Steckplatz Ihres Notebooks, bis der Auswurfhebel vollstandig aus dem
Notebook-Gehduse herausragt. Driicken Sie dann den Auswurfhebel zuriick in
das Gehdause.

3 Der Memory Stick wird vom System selbsténdig erkannt und im Fenster
,Arbeitsplatz” als lokales Laufwerk angezeigt. Abhédngig von der Konfiguration
des Computers wird ihm ein passender Laufwerksbuchstabe zugewiesen.

Vorsichtsmafinahmen und Spezifikationen entnehmen Sie bitte dem
Benutzerhandbuch Ihres Memory Sticks.




AnschluBB externer Geréate -« » 59
i.LINK™-Gerat

. ™. ..
L] Weitere Informationen tiber die I.LINK Gerat

Installation und Verwendung Thr Computer ist mit einem i.LINK-Anschlul (IEEE1394) ausgestattet, {iber den Sie

finden Sie im Handbuch des ein i. LINK™ -Gerit wie etwa einen digitalen Videocamcorder anschliefen kénnen.
Peripheriegerates.

AnschlieBen eines Digitalcamcorders

| Bringen Sie einen Stecker des i.LINK-Kabels am i.LINK-Anschluf8 des Computers
und den anderen Stecker am DV-Ausgang (,,DV Out”) des Digitalcamcorders an.

2 Starten Sie die Anwendung DVgate Motion. Weitere Informationen hierzu finden
Sie im Abschnitt ,DVgate Motion” in Ihrem Software-Handbuch.

] Die Software unterstiitzt nur jeweils einen Digitalcamcorder oder ein i.LINK™-Gerat.

Bei den Digitalcamcordern von Sony sind die Anschliisse mit der Bezeichnung ,DV Out”, ,DV In/Out” oder
I-LINK" miteinander kompatibel.

Im Gegensatz zu anderen Computern kdnnen die an dieses Notebook angeschlossenen externen Gerdte
tiber den i.LINK-AnschluB nicht mit Spannung versorgt werden.

Der i.LINK-AnschluB unterstitzt Datenlbertragungsraten von bis zu 400 Mbit/s; die tatséchlich erzielbare
Datentibertragungsrate hangt jedoch von der des externen Gerates ab.

Die zur Verfigung stehenden i.LINK-Funktionen konnen je nach der von lhnen verwendeten Software
unterschiedlich sein. Weitere Informationen finden Sie in dem mit lhrer Software ausgelieferten Handbuch.

Eine Liste der i.LINK™-Kabel, die mit lhrem Computer kompatibel sind, erhalten Sie bei lhrem Handler.




AnschluB externer Geréte -<- > (0

Externe Lautsprecher

[] Achten Sie darauf, daB die Externe Lautsprecher

externen Lautsprecher fiir den Durch den Anschluf8 von externen Lautsprechern kénnen Sie die Qualitdt der
Betrieb an einem Computer Audiowiedergabe des Computers wesentlich verbessern.
geeignet sind.

Vor dem Einschalten der AnschlieBen von externen Lautsprechern

externen Lautsprecher ist eine 01 Der Ohrhoreranschluf ist am Computer mit dem Symbol ) gekennzeichnet.
geringe Wiedergabelautstérke Schlieflen Sie das Lautsprecherkabel dort an.

einzustellen.

Legen Sie keine Disketten auf

die Laut.sprecher. Durch die Externes Mikrofon

magnetischen Felder der

Lautsprecher kénnen die Durch den Anschluf8 eines externen Mikrofons konnen Sie die Tonqualitat Threr
gepeicherten Daten Aufnahmen verbessern.

beschédigt werden.

Inforr|T|1at.ionen Uber AnschlieBen eines externen Mikrofons
Installation und Benutzung 0 Der Mikrofonanschluf ist am Computer mit dem Symbol *\ gekennzeichnet.

EQSE ';rselghlént erielouti e SchliefSen Sie das Mikrofonkabel an diesen Anschluf an.

Achten Sie darauf, daB Ihr
Mikrofon fiir den AnschluB an
einen Computer geeignet ist.

Informationen Gber
Installation und Benutzung
finden Sie im Handbuch des
Mikrofons.




AnschluBB externer Geréte - » 6]
Gerat mit USB-Schnittstelle (Universal Serial Bus)

AN G Gerat mit USB-Schnittstelle (Universal Serial Bus)

Anschliissen ausgestattet und Sie konnen an Thren Computer ein USB-Gerét anschlieflen.

entspricht so dem aktuellen

Sta”‘g dtlelr TffCh(;"kl-, Ehs ist AnschlieBen eines USB-Gerétes

eventuell erforderlich, vor . )

Verw:ndung il WS BCeies 7 Der Anschluf fiir USB-Gerite ist am Computer mit dem Symbol ¥

die Geritetreiber zu gekennzeichnet. Stecken Sie das eine Ende des USB-Kabels in diesen Anschluf3,
installieren, die zusammen mit und schliefSen Sie das andere Kabelende an das USB-Gerit an.

dem jeweiligen Gerat geliefert

werden.

Weitere Informationen tber
die Installation und
Verwendung finden Sie im
Handbuch Ihres USB-Gerates.

Sie kénnen die optionale Sony
USB-Maus (PCGA-UMST1)
anschlieBen. Da der Treiber fiir
PCGA-UMS1 auf lhrem
Computer vorinstalliert ist,
konnen Sie die USB-Maus
PCGA-UMS1 einfach
anschlieBen und dann sofort
verwenden.

Ihr Computer hat keinen
seriellen oder PS/2-AnschluB3.




Probleme? — Hier ist die Lésung - > 62

Die Sony Kundendienst-Optionen

O~ Bei einigen Modellen kann
sich die Online-Dokumentation
auch auf einer Diskette
befinden.

Probleme? — Hier ist die L6sung

In diesem Abschnitt wird beschrieben, wie Sie Hilfe von Sony erhalten kénnen.
Ebenfalls enthalten sind Hinweise zur Fehlerbehebung.

Wichtige Hinweise finden Sie auch in den Fragen und Antworten auf der
Dokumentations-CD-ROM.*

Die Sony Kundendienst-Optionen

Sony stellt Ihnen verschiedene Optionen des Kundendienstes zur Verfiigung. Wenn
Sie einmal Fragen zu Ihrem Notebook-Computer und der vorinstallierten Software
haben sollten, nutzen Sie bitte die nachfolgend aufgefiihrten Moglichkeiten:

Gedruckte Dokumentation, die Sie mit dem Computer erhalten haben

0 Die Kundenbroschiire erlautert die Inbetriebnahme und die wichtigsten
Grundfunktionen Ihres Computers. In dieser Broschiire finden Sie auch alle
Informationen, die Sie benétigten, um sich mit dem Sony Kundenservice VAIO-
Link in Verbindung zu setzen.

0  Auf dem abersichtsposter finden Sie den gesamten Inhalt des Paketes, eine Liste
aller mitgelieferten Programme sowie die technischen Daten des Computers und
des Zubehors.

Online-Benutzerhandbticher auf der Dokumentations-CD-ROM

[0 Dieses Handbuch erldutert, wie Sie Ihren Computer bedienen und
Peripheriegeréte anschliefSen. Hier finden Sie auch eine Auflistung des
Verpackungsinhalts und die technischen Daten Ihres Computers und des
Zubehors.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 63

Die Sony Kundendienst-Optionen

[] Bevor Sie die hier
beschriebenen
Kommunikationsfunktionen
nutzen konnen, mlssen Sie
Ihren Computer mit dem
PC Card-Modem an eine
Telefonleitung anschlieBen.

O

Das Software-Handbuch enthilt auflerdem eine Liste der vorinstallierten
Software und erklért, wie Sie die Dienstprogramme bedienen und grundlegende
Aufgaben mit Ihrem Computer ausfiihren.

Die VAIO-Link Kundenservice-Broschiire informiert Sie ausfiihrlich dariiber, wie
Sie mit dem Sony Kundenservice-Zentrum ,, VAIO-Link” Verbindung aufnehmen
konnen.

Andere Informationsquellen

O

O

Die Online-Hilfe, die Bestandteil der vorinstallierten Software ist, enthalt
Informationen dartiiber, wie Sie die Software am besten nutzen.

VAIO-Link: Sollten Sie einmal Probleme mit IThrem Computer haben, kénnen Sie
telefonisch, per Fax oder E-Mail Verbindung mit VAIO-Link aufnehmen (die
Adressen und Rufnummern finden Sie in Threr VAIO-Link Kundenservice-
Broschiire). Bevor Sie mit dem Kundenservice Verbindung aufnehmen, sehen Sie
jedoch bitte in Threm Benutzerhandbuch im Kapitel , Fehlerbehebung” oder in
den Handbiichern und Online-Hilfen Ihrer externen Gerite oder Software nach.

Der Sony E-Mail-Support beantwortet Ihre Fragen per E-Mail. Es gentigt, wenn
Sie Ihre Frage in Form einer E-Mail an den Sony E-Mail-Support absenden. Ein
Fachmann wird sie per E-Mail beantworten.

Moéchten Sie eine Anfrage an den E-Mail-Support senden, so beachten Sie bitte
die in Ihrer VAIO-Link Kundenservice-Broschiire enthaltenen Informationen.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 64

Fehlerbehebung

Fehlerbehebung

Dieser Abschnitt gibt Hilfestellung bei Problemen, die bei der Nutzung des
Computers auftreten konnen. Fiir viele Probleme gibt es einfache Lésungen. Bevor
Sie mit VAIO-Link Kontakt aufnehmen, versuchen Sie bitte erst selbst, Ihr Problem
anhand der nachfolgend aufgefiihrten Fehlerbeschreibungen zu 16sen.

Inhaltsverzeichnis der Verfahren zur Fehlerbehebung

O 0O0ooooood

Computer und Software, siehe Seite 64

Digitale Videoaufnahmen und DVgate Motion, siehe Seite 70
Das Display, siehe Seite 70

Die Motion Eye-Kamera, siehe Seite 71

DVD-/CD-ROMs und Disketten, siehe Seite 73
Audiowiedergabe, siehe Seite 74

Modem, siehe Seite 76

Externe Gerite, siehe Seite 78

Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM, siehe Seite 79

Computer und Software

Mein Computer 1&Bt sich nicht starten

O

Priifen Sie, ob der Computer an eine Stromquelle angeschlossen und
eingeschaltet ist. Priifen Sie, ob die Stromversorgungsanzeige {iber der Tastatur
leuchtet.

Priifen Sie, ob der Akku ordnungsgemaf im Computer steckt und ob er geladen
ist/wird.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 65

Fehlerbehebung

Vergewissern Sie sich, dafs sich keine Diskette im Diskettenlaufwerk befindet.

Priifen Sie, ob die Stecker des Netzkabels und aller anderen Kabel fest in den
jeweiligen Anschliissen sitzen (wie beschrieben in “Anschliefien einer
Spannungsquelle”, Seite 18).

Haben Sie den Computer an eine USV-Anlage (unterbrechungsfreie
Stromversorgung) angeschlossen, priifen Sie, ob diese eingeschaltet ist und
funktioniert.

Wenn Sie einen externen Monitor verwenden, priifen Sie, ob er an die
Stromquelle angeschlossen und eingeschaltet ist. Vergewissern Sie sich, daf Sie
auf den externen Monitor umgeschaltet haben und dafl Helligkeit und Kontrast
richtig eingestellt sind. Weitere Informationen iiber Installation und Benutzung
des Monitors finden Sie im Handbuch Thres Monitors.

Infolge von Kondensation kann im Gerit Feuchtigkeit auftreten. Benutzen Sie
den Computer mindestens eine Stunde lang nicht, und schalten Sie ihn
anschlieflend ein.

Die interne Batterie Ihres Computers kann leer sein. Zum Auswechseln der
internen Batterie an der Unterseite des Computers setzen Sie sich bitte mit VAIO-
Link in Verbindung.

Wenn eines der oben genannten Verfahren nicht funktioniert, driicken Sie den Reset-
Schalter auf der Unterseite des Computers mit einem Drahtstift, und starten Sie den

Computer erneut.

Beim Einschalten des Computers wird die Meldung ,, Betriebssystem nicht gefunden”
angezeigt, und Windows wird nicht gestartet.

[ Vergewissern Sie sich, dafd im Diskettenlaufwerk keine nicht-bootféhige Diskette

eingelegt ist.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 66

Fehlerbehebung

Befindet sich eine nicht-bootfdhige Diskette im Laufwerk, entnehmen Sie diese
und driicken dann eine beliebige Taste auf der Tastatur. Windows startet dann
ganz normal.

Wenn Windows nicht startet, folgen Sie den nachstehenden Anweisungen zur
Initialisierung des BIOS.

Wenn das Diskettenlaufwerk leer ist, folgen Sie den nachstehenden Anweisungen
zur Initialisierung des BIOS.

Trennen Sie alle externen Gerate vom Computer.
Schalten Sie den Computer aus und anschlieffend wieder ein.

Schalten Sie den Computer ein, und driicken Sie beim Anzeigen des Sony-Logos
die Taste F2. Daraufhin wird das BIOS-Setupmenii angezeigt.

Wihlen Sie mit den Pfeiltasten das Menii ,, Exit”.

Wihlen Sie mit Hilfe der Pfeiltasten die Option ,,Get Default Values”, und
driicken Sie dann die Eingabetaste. Die Meldung ,Load default configuration
now?” wird angezeigt.

Vergewissern Sie sich, dafs , Yes” ausgewdhlt ist, und driicken Sie dann die
Eingabetaste.

Waihlen Sie mit Hilfe der Pfeiltasten die Option , Exit (Save Changes)”, und
driicken Sie dann die Eingabetaste.

Die Meldung ,Save configuration changes and exit now?” wird angezeigt.

8 Vergewissern Sie sich, dafs [Yes] ausgewahlt ist, und driicken Sie dann die

Eingabetaste. Der Computer wird neu gestartet.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 67

Fehlerbehebung

] Driicken Sie Strg+Alt+Delete,
so kann das zum Verlust der
Daten in Anwendungen
fihren, die gegenwartig
gedffnet sind.

9 Wenn beim Einschalten des Computers immer noch die Meldung
. Betriebssystem nicht gefunden” angezeigt und Windows nicht gestartet wird,
wenden Sie sich an VAIO-Link.

Wenn ich meinen Computer einschalte, wird die Meldung , Kein System oder
Laufwerksfehler. Wechseln und eine beliebige Taste driicken” angezeigt, und der
Computer wird nicht gestartet.

Nehmen Sie die Diskette aus dem Laufwerk heraus, indem Sie die Auswurftaste
driicken, und driicken Sie anschlieflend eine beliebige Taste.

Mein Computer l&Bt sich nicht abschalten

Zum Abschalten Thres Computers verwenden Sie am besten den Befehl , Beenden”
aus dem Windows 98-Startmenii. Die Verwendung von anderen Methoden,
einschlieSlich der nachfolgend aufgefiihrten, kann zum Verlust vorher nicht
gespeicherter Daten fiihren. Haben Sie mit dem Befehl , Beenden” keinen Erfolg,
folgen Sie den nachstehenden Anweisungen:

[J  Starten Sie den Notebook-Computer neu, indem Sie zweimal die
Tastenkombination Strg + Alt + Del driicken.

0 Ist dies nicht moglich, driicken Sie die Netztaste, und halten Sie ihn mindestens
vier Sekunden lang in dieser Position fest. Dadurch wird die Stromversorgung
fiir den Computer abgeschaltet.

[J  Ziehen Sie den Netzstecker des Netzadapters aus der Netzsteckdose, und
entfernen Sie den Akku aus Ihrem Computer.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 68

Fehlerbehebung

[] Driicken Sie Strg+Alt+Delete,
so kann das zum Verlust der
Daten in Anwendungen
fiihren, die gegenwartig
gedffnet sind.

Ich kann meinen Computer nicht in einen Energiesparmodus (Leerlauf-, Standby- oder
Schlafmodus) umschalten: dies fihrt zu einem instabilen System.

Beenden Sie alle laufenden Anwendungen, und starten Sie das System neu. Ist dies
nicht moglich, beachten Sie bitte die Frage “Mein Computer laf3t sich nicht
abschalten”, Seite 67.

Mein Computer ,stirzt ab”.
[0 Versuchen Sie einen Neustart des Computers. Klicken Sie auf der Task-Leiste von
Windows erst auf ,,Start”, anschlieSend auf , Beenden” und dann , Neu starten”.

0 Ist es Ihnen nicht moglich, den Computer wie oben beschrieben neu zu starten,
konnen Sie einen Neustart durch zweimaliges Driicken der Tastenkombination
Strg+Alt+Delete (oder durch einmaliges Driicken der Tasten Strg+Alt+Delete
und anschlieSfendem Klicken auf ,Herunterfahren” im Windows Task-Manager)
herbeifiihren.

0 Funktionniert der vorherige Schritt nicht, driicken Sie die Taste und halten sie fiir
mindestens vier Sekunden gedriickt. Dadurch wird die Stromversorgung fiir den
Computer abgeschaltet.

0 Hangt sich Ihr Computer auf, wenn Sie eine CD-ROM abspielen, stoppen Sie die
CD-ROM, und fiihren Sie einen Neustart des Computers durch, indem Sie
zweimal die Tastenkombination Strg+Alt+Delete driicken.

Mein Softwareprogramm ,,hdngt sich auf” oder ,stlrzt ab”
Nehmen Sie Verbindung mit dem Softwarehersteller oder der technischen Hotline
auf. In Ihrem Software-Handbuch finden Sie weitere Informationen dazu.

Der Zeiger bewegt sich im Display von allein.
Eine ,Drift” ist aufgetreten. Dabei handelt es sich jedoch nicht um einen Fehler. Der
Zeiger wird sich beruhigen, wenn Sie den Stick fiir einige Sekunden nicht beriihren.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 69

Fehlerbehebung

Wenn ich den Stick ohne Betadtigung der linken Taste drticke, klickt es.

Stellen Sie sicher, dafs die Funktion ,,Driicken und Auswéahlen” nicht aktiviert ist.
Einzelheiten hierzu entnehmen Sie Threm Software-Handbuch im Abschnitt ,,Andern
der Eigenschaften des Zeigegerates”.

Meine Maus funktioniert nicht.

[0 Wenn Sie eine externe Maus verwenden, priifen Sie, ob die Maus an den
Mausanschlufl angeschlossen ist. Weitere Einzelheiten finden Sie unter “Gerét mit
USB-Schnittstelle (Universal Serial Bus)”, Seite 61.

0 Wenn Sie eine externe Maus angeschlossen haben, wihrend der Computer
eingeschaltet ist, sollten Sie einen Neustart des Computers durchfiihren.

0 Wenn Sie eine optionale Sony USB-Maus PCGA-UMSI verwenden, priifen Sie, ob
der Mausstecker richtig im USB-Anschlufs Thres Computers steckt. Weitere
Einzelheiten finden Sie unter “Anschlieflen eines USB-Gerétes”, Seite 61.

Die Tastenkappe [6st sich
Bringen Sie sie wieder an und driicken Sie sie solange, bis sie einrastet.

Wenn sich die Eingabetaste oder die Leertaste 16sen, folgen Sie den Anleitungen in
“Tastenkappe anbringen”, Seite 84.

Wenn Sie die Tastenkappe absichtlich abnehmen oder beim Austauschen zu fest
andriicken, kann ein Fehler auftreten. Gehen Sie vorsichtig mit ihr um.



Probleme? — Hier ist die Lésung <> 70

Fehlerbehebung

Digitale Videoaufnahmen und DVgate Motion

Wéhrend ich mit DVgate Motion Bilder zu einem digitalen Videogeréat tberspiele, wird die
Meldung ,,Aufzeichnung auf DV-Deck fehlgeschlagen. Uberprtifen Sie die
Stromversorgung und den KabelanschluB des Decks.” eingeblendet.

Schliefien Sie alle offenen Anwendungen, und starten Sie IThren Computer neu. Das
regelméfige Uberspielen von Bildern zu einem digitalen Videogerit mit Dvgate
Motion verursacht manchmal dieses Problem.

Weitere Informationen iiber DVgate Motion finden Sie in der Online-Hilfe von
DVgate Motion.

Das Display

Die Spiele- oder Videobilder werden nicht scharf angezeigt.

Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf die Symbolleiste der PowerPanel-Software,
wihlen Sie ,,CPU-Takt”, und deaktivieren Sie das Kontrollkistchen , Auto”. Stellen
Sie dann die Taktsteuerung auf 100% ein. Weitere Einzelheiten hierzu entnehmen Sie
der Online-Hilfe der PowerPanel-Software.

Mein Flissigkristalldisplay (LCD) zeigt dberhaupt nichts an

[ Priifen Sie, ob der Computer an eine Stromquelle angeschlossen und
eingeschaltet ist. Priifen Sie, ob die Stromversorgungsanzeige {iber der Tastatur
leuchtet.

0 Priifen Sie, ob der Akku ordnungsgemafs im Computer steckt und ob er geladen
ist/wird.

[ Stellen Sie die Helligkeit des integrierten LC-Displays (LCD) ein (Siehe“Fn+ 8
(F5) * Helligkeitsregelung” Seite 31.).



Probleme? — Hier ist die Lésung - » 71

Fehlerbehebung

0 Der Computer befindet sich méglicherweise im Display-Standby. Zur
Aktivierung des integrierten Displays driicken Sie eine beliebige Taste.

Der Bildinhalt wird auf meinem externen Monitor nicht zentriert oder nicht in der
richtigen GréBe dargestellt.

Zur Einstellung des Bildes verwenden Sie die Bedienelemente des externen Monitors.
Weitere Informationen iiber Installation und Benutzung finden Sie im Handbuch
Ihres Monitors.

Das Videobild auf meinem Bildschirm ist zu dunkel.
Haben Sie einen externen Monitor an den Monitoranschlufs angeschlossen, trennen
Sie diesen vom Monitoranschlufd Ihres Computers.

Die Motion Eye-Kamera

Bei der Aufnahme eines hellen Gegenstandes mit einem dunklen Hintergrund entsteht
mit ,MOTION EYE” eine vertikale Linie.

Dieses Phanomen wird als ,Schmieren” oder , Nachziehen” bezeichnet. Dabei
handelt es sich nicht um einen Fehler!

Das Bild im View-Finder von ,,Smart Capture” erscheint sehr grob gerastert.

[0  Wenn Sie ein Bild in minimaler Grofie wie etwa 40 x 30 aufnehmen, kann das Bild
sehr grob gerastert erscheinen.

0 Wenn Sie ein Objekt aufnehmen, das sich schnell bewegt, kann es zu einer Liicke
kommen. Dabei handelt es sich jedoch nicht um einen Fehler.

Die mit “MOTION EYE” importierten Bilder sind unscharf.
[0 Die Aufnahme bei Beleuchtung mit Leuchtstofflampen kann zu Reflexionen
fithren.



Probleme? — Hier ist die Lésung - » 72

Fehlerbehebung

0 Es konnen rote oder griine Stérungen auftreten, wenn die importierten Bilder
dunkle Teile enthalten.

0  Wenn ein Standbild mit einer Gréf8e von 640 x 480 importieren, kann das Bild
sehr grob gerastert erscheinen.

00 Das aufgenommene und das importierte Bild kénnen voneinander abweichen,
wenn Sie ein Standbild mit einer Gréfie von 640 x 480 importieren.

Stellen Sie sicher, daf3 die Linse des “MOTION EYE ”sauber ist.
[0 Stellen Sie die Fokussierung mit dem Objektivring ein.

O

Bei Import von Videobildern entstehen Bild- und Tonllcken.

[ Liicken kénnen aufgrund der wirksamen Einstellungen in der Smart Capture-
Software auftreten. Weitere Einzelheiten hierzu entnehmen Sie der Online-Hilfe
der Smart Capture-Software.

Im “MOTION EYE"” werden keine Bilder angezeigt

Stellen Sie sicher, daf Sie keine weitere Anwendungssoftware wie etwa Smart
Capture gestartet haben, die ebenfalls mit der Kamera , MOTION EYE” arbeitet.
Wenn das ,MOTION EYE” immer noch keine Bilder anzeigt, starten Sie Ihren
Computer neu.

Ich kann mit Smart Capture, Smart Write oder Smart Label nicht aufnehmen.

| Doppelklicken Sie auf das Symbol %1 in der Symbolleiste.

7 Im Kontextmenii wihlen Sie ,Eigenschaften”.

3 Deaktivieren Sie die Option ,,Stumm” (Fn + F3), falls diese aktiviert sein sollte.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 73

Fehlerbehebung

Smart Write und Smart Label starten nicht.

Installieren Sie die Software erneut mit der Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM,
und fiihren Sie dann das folgende Programm aus: G:VAIO/Sony Shared Library/
setup.exe

DVD-/CD-ROMs und Disketten

Ich kann keine CD abspielen.

g
t

Achten Sie darauf, dafs das Etikett der CD nach oben zeigt.

Ist fiir das Abspielen der CD-ROM eine Software erforderlich, priifen Sie, ob die
Software ordnungsgemaf installiert wurde.

Uberpriifen Sie die Lautstirkeeinstellung der Lautsprecher.

Reinigen Sie die CD-ROM.

Infolge von Kondensation kann im Gerit Feuchtigkeit auftreten. Benutzen Sie

den Computer mindestens eine Stunde lang nicht, und schalten Sie ihn
anschliefend ein.

Das CD-ROM-Laufwerk wurde vom Computer nicht erkannt oder lduft
nicht normal.

ad

Vergewissern Sie sich, das die verwendete PC Card auch wirklich die ist, die Sie
zusammen mit dem CD-ROM-Laufwerk erhalten haben.

ﬁberprﬁfen Sie, ob das Anschluflkabel richtig in der PC Card steckt.

Uberprﬁfen Sie, ob die PC Card fest im PC Card-Schacht des Notebooks-
Computers sitzt.

Uberpriifen Sie den PC Card-Schacht auf verbogene oder abgebrochene
Kontakte.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 74

Fehlerbehebung

0 Moglicherweise ist das CD-ROM-Laufwerk nur ausgeschaltet.

0 Das CD-ROM-Laufwerk ist noch vom Transport arretiert. Entfernen Sie die
Arretierung, bevor Sie eine CD in das Laufwerk einlegen.

Wenn ich auf ein Anwendungssymbol doppelklicke, erscheint eine Meldung (z. B. ,Sie
mdussen die Software-CD-ROM in Ihr CD-ROM-Laufwerk einlegen”), und die Software
startet nicht.

[0 Manche Titel erfordern bestimmte Dateien, die sich auf der Programm-DVD-
ROM/CD-ROM befinden. Legen Sie die DVD-ROM bzw. CD-ROM ein, und
versuchen Sie, das Programm noch einmal zu starten.

[0 Achten Sie darauf, dafs die bedruckte Seite der CD nach oben zeigt.

Ich kann mit meinem Diskettenlaufwerk keine Disketten beschreiben.

0 Die Diskette ist schreibgeschiitzt. Deaktivieren Sie den Schreibschutz oder
verwenden Sie eine Diskette, die nicht schreibgeschiitzt ist.

0 Achten Sie darauf, daf$ die Diskette richtig in das Diskettenlaufwerk
eingeschoben wurde.

Audiowiedergabe

Meine Lautsprecher geben den Ton nicht wieder
00 Die eingebauten Lautsprecher kénnen abgeschaltet sein. Zum Einschalten der
Lautsprecher driicken Sie Fn+F3.

[ Die Wiedergabelautstarke kann auf Minimum eingestellt sein. Driicken Sie Fn+F4
und dann 4 oder %, oder erhchen Sie die Lautstidrke mit dem Jog Dial.

0  Wird Ihr Computer mit Akkus betrieben, priifen Sie, ob diese richtig eingesetzt
und geladen sind /werden.




Probleme? — Hier ist die Lésung - > 75

Fehlerbehebung

[ Arbeiten Sie mit einer Anwendung, die ihre eigenen Lautstarkeregler hat, priifen
Sie, ob die Lautstérke richtig eingestellt ist.

[ Priifen Sie die Lautstirkeregler in Windows® 98.

[0 Wenn Sie externe Lautsprecher anschliefien, achten Sie darauf, daf$ diese richtig
angeschlossen sind und die Lautstdrkeregler nicht auf Null stehen. Sind die
Lautsprecher mit einem Stummschalter ausgeriistet, achten Sie darauf, daf8 dieser
ausgeschaltet ist. Werden die Lautsprecher aus Akkus mit Strom versorgt, priifen
Sie, ob diese richtig eingesetzt und geladen sind.

[J  Wenn Sie ein Audiokabel an den Ohrhéreranschlufs angeschlossen haben, ziehen
Sie den Stecker heraus.

Mein Mikrofon funktioniert nicht.

Wenn Sie ein externes Mikrofon verwenden, priifen Sie, ob der Mikrofonstecker
richtig im MikrofonanschlufS Thres Computers steckt. Weitere Einzelheiten finden Sie
unter “Externes Mikrofon”, Seite 60.

In der Task-Leiste gibt es zwei Symbole, die den Klang steuern.
Die Yamaha-Steuerung i regelt den Audioklang Ihres VAIO Notebook-Computers.

Durch die Installation eines Peripheriegerdtes mit Audio-Funktionen wird aber
o 1 . . . ® . ..
moglicherweise die Windows™ 98-Steuerung ¥ aktiviert.

Zur Deaktivierung der Windows® 98-Steuerung und zum Entfernen des
Symbols ¢ aus der Task-Leiste:

1 Klicken Sie in der Windows-Task-Leiste auf die Schaltfliche ,Start”.
7 Klicken Sie auf ,Systemsteuerung”.

3 Offnen Sie das Dialogfeld ,Multimedia”.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 76

Fehlerbehebung

4 Deaktivieren Sie auf der Registerkarte ,Audio” die Option ,Lautstirkeregelung
in der Task-Leiste anzeigen”.

Modem

Mein Modem (PC Card) funktioniert nicht.

0 Priifen Sie, ob Ihre PC Card richtig im Computer sitzt (Etikett nach oben).

) Priifen Sie, ob Ihr System das PC Card-Modem erkannt hat. Siehe “PC Card-
Modem”, Seite 50.

0 Priifen Sie, ob das Telefonkabel an die PC Card angeschlossen ist. Weitere
Informationen finden Sie in “AnschlufS an eine Telefonleitung”, Seite 50 .

) Priifen Sie, ob die Telefonleitung an das Telefonnetz angeschlossen ist. Die
Telefonleitung laf3t sich priifen, indem Sie ein normales Telefon anschliefien, den
Horer abnehmen und darauf achten, ob Sie das Freizeichen horen.

0 Priifen Sie, ob die Telefonnummer, die das Programm anwaéhlt, richtig ist.

[0 Wenn Sie ein Mobiltelefon anschliefSen, achten Sie darauf, dafs das Programm der
mitgelieferten PC Card das angeschlossene Mobiltelefon unterstiitzt.

1 Uberpriifen Sie, daf die verwendete Kommunikationssoftware mit der PC Card

kompatibel ist. Priifen Sie, ob der in Ihrer Kommunikationssoftware gewéhlte
Treiber mit der Programmierung Ihrer PC Card iibereinstimmt (weitere
Informationen finden Sie im Benutzerhandbuch Threr Kommunikationssoftware).



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 77

Fehlerbehebung

Die Datentibertragungsrate meines Modems ist zu niedrig

Die Modemverbindung wird von vielen Faktoren beeinflufit, darunter Stérungen in
Telefonleitungen oder Kompatibilitdt der beteiligten Geréte (wie z. B. Faxgerdte oder
andere Modems). Wenn Sie Grund zur Annahme haben, daf$ Thr Modem nicht
optimal mit anderen PC-Modems, Faxgerdten oder Ihrem Internet-Diensteanbieter
zusammenarbeitet, priifen Sie folgendes:

O
O

Lassen Sie Ihre Telefonleitung auf Leitungsstérungen iiberpriifen.

Haben Sie Probleme beim Faxversand, priifen Sie, ob das angerufene Faxgerat
einwandfrei arbeitet und ob es mit Fax-Modems kompatibel ist.

Haben Sie Probleme mit der Verbindung zu Threm Internet-Diensteanbieter,
fragen Sie nach, ob dieser gegenwirtig technische Probleme hat.

Verfligen Sie iiber eine zweite Telefonleitung, versuchen Sie, das Modem an
dieser Leitung zu betreiben.

Mein Modem kann keine Verbindung erstellen.
Der Wahlmodus Thres Modems ist moglicherweise nicht mit Ihrer Telefonverbindung
kompatibel.

Uberpriifen Sie den Wahlmodus:

u S w N -

Klicken Sie auf dem Windows-Desktop auf ,, Arbeitsplatz”.
Offnen Sie die ,Systemsteuerung”.

Wihlen Sie die Option ,Modem”.

Waihlen Sie ,,COM One Platinium Card Discovery V.90“.
Waihlen Sie die Option ,Wahleigenschaften”.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > /8

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

Fehlerbehebung

6 Passen Sie die Wihleigenschaft , Impulswahl” bzw. , Tonwahl” entsprechend
Ihrer Telefonverbindung an.

Externe Geréte

Ich kann keine DV-Geréte verwenden. Es erscheint die Meldung, dal3 ein DV-Gerét nicht

angeschlossen oder nicht eingeschaltet ist.

0 Priifen Sie, ob das DV-Gerit eingeschaltet ist und die Kabel ordnungsgemafs
angeschlossen sind.

(1 Verwenden Sie mehrere i.LINK'" -Gerite, kann die Kombination der
angeschlossenen Gerate zu einem instabilen Betrieb fiihren. In diesem Fall
schalten Sie alle angeschlossenen Gerate ab und entfernen nicht verwendete
Gerite. Uberpriifen Sie die Verbindungen und schalten Sie danach die Gerite
wieder ein.

Das an den Computer angeschlossene i.LINK™-Gerat wird nicht erkannt. Oder eine
Meldung wird angezeigt.

Trennen Sie das i. LINK™-Gerit einmal vom Computer und schlieffen Sie es wieder
an.

Meine PC Card funktioniert nicht
1 Achten Sie darauf, da die PC Card kompatibel mit Windows® 98 ist.

[0 Deaktivieren Sie mit Hilfe des Sony Notebook Setup-Programms alle Gerite, die
Sie gegenwartig nicht benutzen.



Probleme? — Hier ist die Lésung
Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM

[ Mitgeliefert (abhdngig vom

jeweiligen Modell): 1 CD-ROM
fir die Neuinstallation des
Systems und der
Anwendungen oder 2 CD-
ROMs (eine Anwendungs-CD
und eine System-CD).

Diese CD-ROMs kénnen nur
mit dem von lhnen
erworbenen Sony Notebook-
Computer verwendet werden.
Die Verwendung auf einem
anderen Sony PC oder dem PC
eines anderen Herstellers ist
nicht vorgesehen!

- » /9

Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM

Die folgenden Abschnitte enthalten Informationen zur Verwendung der Installations-
CD-ROM:s.

In Ihrem Softwarepaket finden Sie zwei CD-ROMs mit Produkt-Sicherheitskopien:

0 Mit der System-Sicherheitskopie auf CD-ROM (Teil 1 von 2) kénnen Sie Ihr
gesamtes System neu installieren.

0 Die Anwendungs-Sicherheitskopie auf CD-ROM (Teil 2 von 2) erlaubt Ihnen die
Wiederherstellung der vorinstallierten Software und die manuelle
Neuinstallation der Gerétetreiber.

Es kann sein, daf$ Sie bei einem schwerwiegenden Systemabsturz den gesamten
Inhalt Threr Festplatte wiederherstellen miissen. Die Wiederherstellung des Systems
ist also erforderlich.

Haben Sie mit Threm Computer ein Problem, das moglicherweise auf ein schlecht
konfiguriertes System zuriickzufiihren ist, kann die Neuinstallation eines einzelnen
Geritetreibers die Losung fiir Ihr Problem bringen.

Ein anderes Problem konnte sein, daf eine vorinstallierte Anwendung nicht mehr
richtig arbeitet. Die Neuinstallation der jeweiligen Anwendung sollte das Problem
16sen. Sie sollten daher ein Anwendungsprogramm wiederherstellen.

Neuinstallation des Systems

Verwenden Sie diese Option nur, wenn Ihr System schweren Schaden genommen hat,
wenn z. B. Windows 98 nicht mehr startet oder Ihr PC sich duflerst eigenartig verhalt.
Die Neuinstallation des Systems wird die Originalkonfiguration Ihres PCs
vollstandig wiederherstellen.



Probleme? — Hier ist die Lésung

- »> 80

Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM

| Bei einer Neuinstallation des
Systems werden samtliche
Daten, die auf der Festplatte
gespeichert sind, unwiderruflich
geloscht. Deshalb ist es ratsam,
vor der Neuinstallation die auf
der Festplatte befindlichen Daten
auf eine externe Platte
auszulagern. Ist dies unter
Windows® 98 nicht maglich,
versuchen Sie, Ihre Daten unter
DOS auf einen externen
Datentrdger zu speichern
(Diskette, ZIP oder andere
Festplatte).

| HINWEIS: Achten Sie vor der
Neuinstallation darauf, daB Ihr
Computer an das Stromnetz
angeschlossen ist (und nicht im
Akkubetrieb lauft).

| HINWEIS: Nach der
Neuinstallation muB die CD mit
der Produkt-Sicherheitskopie vor
dem Neustart des Computers aus
dem Laufwerk herausgenommen
werden. Falls sich die CD-ROM
dann noch im Laufwerk befindet,
wird eine nochmalige
Neuinstallation durchgefiihrt.

Verfahren zur System-Neuinstallation

1

No

Ul

Nehmen Sie die System-Sicherheitskopie-CD-ROM (Teil 1 von 2).

Schalten Sie Ihren Computer ein (nur mit angeschlossenem Netzadapter), und
legen Sie die CD-ROM Nr. 1 mit der System-Sicherheitskopie in das DVD-ROM-/
CD-ROM-Laufwerk ein.

Schalten Sie Thren Computer aus (schieben Sie hierfiir den Netzschalter nach
vorn, und halten Sie ihn mindestens vier Sekunden lang in dieser Position fest).

Warten Sie zehn Sekunden, und schalten Sie dann Thren Computer wieder ein.

Klicken Sie auf ,,OK”. Dadurch bestitigen Sie, dafs Sie die Microsoft
Lizenzvereinbarung gelesen und akzeptiert haben.

Als néchstes erscheint der Systeminstallationsbildschirm. Wenn Sie wirklich
sicher sind, daf$ es Thnen nichts ausmacht, sémtliche Daten zu verlieren, wihlen
Sie ,Ja”.

Daraufhin erscheint eine letzte Warnung. Wenn Sie dann auf , Weiter” klicken,
werden samtliche Daten endgiiltig entfernt, und die System-Neuinstallation
beginnt.

Wenn Ihr Computer die System-Neuinstallation nicht startet
Lesen Sie bitte die Hinweise in Threr VAIO-Link Kundenservice-Broschiire, und
nehmen Sie entweder per Telefon oder per Fax Verbindung mit VAIO-Link auf.



Probleme? — Hier ist die Lésung - > 3]

Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM

o _ Verfahren zur Wiederherstellung einer Anwendung
[] Die Neuinstallation dauert

etwa 10 bis 20 Minuten.

Verwenden Sie die
Installations-CD mit der
Anwendungs-Sicherheitskopie
(Teil 2 von 2) nur unter
Windows® 98. Die
Anwendung 3Bt sich nicht von
der DOS-Ebene aus starten.

Bei der Neuinstallation einer
Anwendung gehen keine
Daten auf der Festplatte
verloren.

Mit Hilfe des Programms zur Wiederherstellung einer Anwendung konnen Sie
einzelne Anwendungen neu installieren.

Die Neuinstallation kann Probleme bei einem Programm I6sen, das nicht mehr richtig
arbeitet.

Verfahren zur Wiederherstellung einer Anwendung
I Nehmen Sie die Anwendungs-Sicherheitskopie auf CD-ROM (Teil 2 von 2).

2 Schalten Sie Thren Computer ein (nur mit angeschlossenem Netzadapter). Warten
Sie, bis Windows® 98 gestartet ist und l4uft.

3 Legen Sie die Anwendungs-CD-ROM in das DVD-ROM-/CD-ROM-Laufwerk
ein. Der Installationsmanager wird automatisch gestartet.

4 Wenn das Mentii des Installationsmanagers erscheint, folgen Sie bitte den auf dem
Bildschirm angezeigten Anweisungen zur Auswahl der neu zu installierenden
Anwendung.

5 Folgen Sie den Anweisungen des Installationsmanagers.

Neuinstallation eines Geratetreibers

Einige Anwendungen und Zusatzgeréte bendtigen bestimmte Treiber, die sich nicht
im Treiber-Ordner von Windows® 98 befinden. Mit Hilfe der Installations-CD-ROM
konnen Sie die fiir Ihre vorinstallierten Anwendungen benétigten Treiber leicht
finden und installieren.

| Zuerst priifen Sie, ob sich der neu zu installierende Treiber auf der CD-ROM mit
der Anwendungs-Sicherheitskopie befindet. Im Verzeichnis ,Drivers” (in



Probleme? — Hier ist die Lésung

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM

G:\Drivers) befinden sich nur Treiber, die nicht mit Windows® 98 geliefert
werden.

Durchsuchen Sie alle Unterverzeichnisse nach dem gewtinschten Treiber.

Zur Installation des jeweiligen Treibers starten Sie als néchstes den Hardware-
Assistenten ,,Neue Hardware hinzufiigen”. Wahlen Sie dazu im Windows® Start-
Menii , Einstellungen”, dann ,,Systemsteuerung”, und durchsuchen Sie die
geeigneten Ordner nach dem Treiber.




Hinweise fir den Benutzer - > 83

Hinweise far den Benutzer

In diesem Abschnitt werden Vorsichtsmafsnahmen beschrieben, die Thnen helfen
sollen, Ihren Computer vor Schaden zu bewahren.

Erweitern des Arbeitsspeichers

Ihr Notebook-Computer und die Arbeitsspeichermodule verwenden
Qualitdtsmodule und spezielle elektronische Anschliisse. Zur Vermeidung von
Beschadigungen und zur Wahrung Ihrer Garantieanspriiche empfiehlt Ihnen
Sony dringend:

1 neue Speichermodule nur von Ihrem Fachhédndler zu beziehen,

[J die Speichermodule nicht selbst zu installieren, wenn Sie nicht mit der
Erweiterung des Arbeitsspeichers eines Notebook-Computers vertraut sind,

[l auf keinen Fall die Modulanschliisse oder Speichersteckplitze zu beriihren.

Wenn Sie Hilfe benétigen, wenden Sie sich bitte an den VAIO-Link-
Kundenservice.




Hinweise fir den Benutzer - > 84

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

Tastenkappe anbringen

(] Nehmen Sie die Tastenkappe
nicht ab. Andernfalls konnte
dies zu Fehlfunktionen fiihren.

Wenn Sie sie zu fest driicken,
kann der Computer beschadigt
werden. Gehen Sie also
behutsam mit ihr um.

Tastenkappe anbringen

Wenn sich die Eingabetaste oder die Leertaste 16sen, ersetzen Sie die Kappe wie
weiter unten beschrieben. Wenn sich die andere Tastenkappe 16st, bringen Sie sie
wieder an und driicken Sie sie solange, bis sie einrastet.

Tastenkappe ersetzen

Entfernen Sie den Draht der Tastenkappe und fassen Sie sie am Haken an. Richten Sie
die Tastenkappe mittig aus und driicken Sie sie von oben fest.

Eingabetaste

Draht




Hinweise fir den Benutzer - > 85

Andere VorsichtsmaBnahmen

Andere VorsichtsmaBhahmen

Umgang mit der Festplatte

Die Festplatte hat eine hohe Speicherdichte und liest oder schreibt Daten in kiirzester
Zeit. Andererseits ist sie sehr anféllig gegeniiber mechanischen Erschiitterungen,
Stofien oder Staub. Bewahren Sie die Festplatte nicht in der Ndhe von Magneten auf.

Obwohl die Festplatte iiber eine Sicherheitsvorrichtung verfiigt, die Datenverluste
durch mechanische Erschiitterung, Stofe oder Staub vermeiden soll, sollten Sie
vorsichtig mit Ihrem Computer umgehen. Datenbeschddigung vermeiden:

[ Versetzen Sie dem Computer keinen Stof3e.

[ Stellen Sie den Computer nicht an einem Ort auf, an dem mechanische
Erschiitterungen zu erwarten sind, oder die Stabilitat nicht gewahrleistet ist.

0 Verriicken Sie den Computer nicht, wenn er eingeschaltet ist.

[l Schalten Sie den Computer nicht aus oder fiihren Sie keinen Neustart durch,
wenn Daten geschrieben oder gelesen werden.

[l Setzen Sie den Computer nicht an einem Ort ein, der starken
Temperaturschwankungen unterworfen ist.

[0  Wenn die Festplatte beschddigt ist, konnen die Daten nicht wiederhergestellt
werden.

Datensicherung

Sie sollten Thre Daten regelméflig sichern, da Sie wichtige Daten verlieren konnen,
wenn der Computer beschédigt ist.

Die Anwendungsprogramme erhalten Sie auf CD-ROM oder Diskette.

Weitere Informationen iiber Datensicherungen entnehmen Sie der Online-Hilfe von
Windows® 98.




Hinweise fir den Benutzer - > 86

Andere VorsichtsmaBnahmen

Umgang mit dem LC-Display

O

Das integrierte Display darf nicht direkter Sonnenstrahlung ausgesetzt werden,
da dies zu Schdden an dem Display fiihren kann. Vorsicht bei Einsatz des
Computers in der Néhe eines Fensters.

Kratzer auf dem Display oder Austibung von Druck auf die Displayoberfldche
sind zu vermeiden. Dies konnte zu Fehlfunktionen fiihren.

Der Einsatz des Computers bei niedrigen Temperaturen kann zu einem Storbild
auf dem Display fiihren. Dabei handelt es sich nicht um einen Fehler! Wird der
Computer wieder in eine Umgebung mit normaler Temperatur gebracht,
verschwindet das Storbild.

Ein Storbild kann dann auf dem Display erscheinen, wenn dasselbe Bild iiber
eine lange Zeit dargestellt wird. Das Storbild verschwindet nach einiger Zeit.
Storbilder kénnen durch die Verwendung eines Bildschirmschoners vermieden
werden.

Wihrend des Betriebs wird das Display warm. Dies ist normal und kein Zeichen
fiir einen Fehler.

Die Fliissigkristallanzeige wird unter Verwendung einer sehr préazisen
Technologie gefertigt. Sie konnen jedoch evtl. auf dem Display regelmafSig
verteilte kleine schwarze Punkte und/oder helle Punkte (rot, blau oder griin)
sehen. Dies ist ein normales Ergebnis des Fertigungsprozesses und ist kein
Hinweis auf einen Fehler.

Spannungsquellen

O

Ihr Computer arbeitet mit einer Wechselstrom-Netzspannung von 100 V bis 240
V,50/60 Hz.

Schliefien Sie keine anderen Gerdte mit hohem Stromverbrauch (z. B. Kopierer
oder Aktenvernichter) an die Netzsteckdose an, an die auch der Computer
angeschlossen ist.



Hinweise fir den Benutzer - » 87

Andere VorsichtsmaBnahmen

[0 Zum Schutz des Computers kénnen Sie eine Tischsteckdose mit integriertem
Uberspannungsschutz erwerben. Dieses Gerat verhindert Schdden an Ihrem
Computer, die von plétzlichen Spannungsspitzen hervorgerufen werden.
Spannungsspitzen konnen z. B. bei Gewittern auftreten.

[ Stellen Sie keine schweren Geréte auf das Netzkabel.

[ Das Netzkabel ist immer am Stecker aus der Steckdose zu ziehen. Ziehen Sie den
Netzstecker niemals am Netzkabel heraus.

) Benutzen Sie Ihren Computer ldngere Zeit nicht, so ziehen Sie den Netzstecker
aus der Steckdose.

0 Wird der Netzadapter nicht verwendet, ziehen Sie den Netzstecker heraus.

) Verwenden Sie nur den mitgelieferten Netzadapter. Schliefsen Sie kein anderes
Netzteil an.

Pflege

[0 Reinigen Sie das Gehéduse mit einem weichen, trockenen Tuch. Sie kénnen auch

ein weiches Tuch verwenden, das mit einer milden Reinigungsmittellosung
angefeuchtet wurde. Verwenden Sie unter keinen Umstdnden Scheuerschwdmme
und Scheuer- oder Losungsmittel wie Alkohol oder Benzin, da diese die
Oberflache Ihres Computers beschddigen kénnen.

Sollten irgendwelche feste Stoffe oder Fliissigkeiten in den Computer
eingedrungen sein, beenden Sie den Betrieb, und ziehen Sie danach den
Netzstecker. Unter Umstédnden sollten Sie den Computer in einer autorisierten
Fachwerkstatt tiberpriifen lassen, bevor Sie ihn wieder einschalten.

Lassen Sie den Computer nicht fallen. Schwere Gegenstande diirfen nicht auf den
Computer gestellt werden.



Hinweise fir den Benutzer - > 88

Andere VorsichtsmaBnahmen

Installation

O

Stellen Sie den Computer nicht an einem Ort mit folgenden
Umgebungsbedingungen auf:

0  Warmequellen wie z. B. Heizkorper oder Luftkanéle

Direkte Sonneneinstrahlung

Ubermigig viel Staub

Feuchtigkeit oder Regen

Mechanische Erschiitterungen oder Stofle

Lautsprecher oder starke Magneten, die nicht magnetisch abgeschirmt sind

O 0o ooogo

Umgebungstemperaturen von iiber 35 °C oder weniger als 10 °C
[0 Hohe Luftfeuchtigkeit.

Stellen Sie kein elektronisches Gerit in der Ndhe Ihres Computers auf. Das vom
Computer erzeugte elektromagnetische Feld kann bei benachbarten Geriten zu
Stérungen fiihren.

Sorgen Sie dafiir, dafd die Luftzirkulation nicht behindert und ein Warmestau im
Computer vermieden wird. Stellen Sie Ihren Computer nicht auf Teppiche und
Tiicher oder in die Ndhe von Vorhdngen oder Wandbehéngen, die die
Liiftungsoffnungen des Computers abdecken kénnten. An der
Gehduseriickwand des Computers sollten mindestens 20 cm freibleiben.

Der Computer erzeugt Hochfrequenzsignale, die den Rundfunk- oder
Fernsehempfang beeintrachtigen konnen. Sollte dies der Fall sein, stellen Sie den
Computer in ausreichendem Abstand zu diesen Geraten auf.

Benutzen Sie nur die aufgefiihrten externen Geréte, sonst kénnten sich evtl.
Probleme ergeben.

Verwenden Sie keine abgeschnittenen oder beschddigten Verbindungskabel.



Hinweise fir den Benutzer - > 89

Andere VorsichtsmaBnahmen

0  TIhr Computer kann {iber das Modem nicht an Miinzfernsprecher angeschlossen
werden und funktioniert moglicherweise nicht an einem Nebenstellenanschlufs.

Feuchtigkeitskondensation

Wird der Computer unmittelbar von einem kalten Raum in einen warmen gebracht,
kann sich Feuchtigkeit im Inneren Ihres Computers niederschlagen. In diesem Fall
warten Sie bitte mindestens eine Stunde, bevor Sie den Computer einschalten. Sollte
es Probleme geben, ziehen Sie sofort den Netzstecker, und nehmen Sie Verbindung
mit dem Sony Kundenservice-Zentrum auf.

Umgang mit Disketten

0 Offnen Sie den Verschluf nicht mit der Hand, und beriihren Sie die Oberflache
der Diskette nicht.

[0 Bewahren Sie Disketten nicht in der Ndhe von Magneten auf.

[0 Bewahren Sie Disketten nicht an Orten auf, wo sie direkter Sonneneinstrahlung
oder anderen Warmequellen ausgesetzt sind.

Umgang mit CD-ROMs und DVD-ROMs
[0 Bertihren Sie die Oberfliche der CD nicht.

[J Biegen Sie die CD nicht, und lassen Sie sie nicht fallen.

Hinweise zum Reinigen von CD-ROMs und DVD-ROMs

0 Fingerabdriicke und Staub auf der Oberflidche der CD kénnen zu Lesefehlern
fiihren. Ein richtiger Umgang mit der CD ist wesentlich fiir die Erhaltung ihrer
Zuverlassigkeit. Verwenden Sie keine Losungsmittel wie Benzin, Verdiinner,
Haushaltsreiniger oder Antistatik-Sprays, da diese die CD beschéddigen kénnen.

) Fiir eine normale Reinigung wird die CD an der Aufienkante gehalten und mit
einem weichen Tuch von innen nach aufSen abgewischt.




Hinweise fir den Benutzer <> 90

Andere VorsichtsmaBnahmen

O

Ist die CD stark verschmutzt, feuchten Sie ein weiches Tuch mit Wasser an,
wringen es gut aus und wischen die Oberfldche der CD von innen nach aufSen ab.
Wischen Sie evtl. verbliebene Feuchtigkeit mit einem trockenen weichen Tuch ab.

Verwendung der Akkus

O

O 0Ooogood

Setzen Sie einen Akku niemals Temperaturen von tiber 60 °C aus, wie sie z. B. in
einem in der Sonne abgestellten Auto oder bei direkter Sonnenstrahlung
auftreten konnen.

Die Akkukapazitit ist bei niedrigen Temperaturen geringer. Der Grund dafiir ist
die verringerte Leistungsféhigkeit des Akkus bei niedrigen Temperaturen.

Laden Sie die Akkus bei Temperaturen zwischen 10 °C und 30 °C. Niedrigere
Temperaturen erfordern eine lingere Ladezeit.

Wird der Akku benutzt bzw. entladen, so erwdrmt er sich. Das ist normal und
kein Grund zur Besorgnis.

Halten Sie Akkus fern von jeglichen Wérmequellen.
Sorgen Sie dafiir, daff Akkus trocken aufbewahrt werden.
Der Akku darf nicht ge6ffnet oder zerlegt werden.

Setzen Sie Akkus keinen mechanischen Einwirkungen aus.

Wenn Sie den Computer ldngere Zeit nicht benutzen, entnehmen Sie den Akku
aus dem Computer, um ihn vor Schaden zu bewahren.

Bleibt die Akkukapazitdt nach vollstindiger Ladung weiterhin niedrig, hat der
Akku das Ende seiner Lebensdauer erreicht und sollte ausgetauscht werden.

Ein vollstindiges Entladen des Akkus vor dem Nachladen ist nicht erforderlich.
Wurde der Akku langere Zeit nicht benutzt, ist er nachzuladen.



Hinweise fir den Benutzer - » 97

Andere VorsichtsmaBnahmen

Ohrhéhrer

O

Verkehrssicherheit — Tragen Sie keine Ohrhorer, wihrend Sie mit dem Auto oder
Fahrrad fahren oder ein motorgetriebenes Fahrzeug fiihren. Dies kann zu
gefdhrlichen Situationen im Strafsenverkehr fiihren und ist in einigen Landern
gesetzlich verboten. Es kann auch gefdhrlich sein, Ohrhorer mit hoher Lautstarke
zu betreiben, wéhrend Sie gehen. Dies trifft in besonderem Mafle fiir
Fufigdngeriiberwege zu. Sie sollten duferste Vorsicht walten lassen oder die
Verwendung des Ohrhorers in gefahrtrachtigen Situationen ganz vermeiden.

Vermeiden von Horschdden — Vermeiden Sie es, Ohrhorer mit hoher Lautstarke
zu betreiben. Fachleute warnen vor ununterbrochener, lauter und andauernder
Wiedergabe tiber Ohrhoérer. Wenn Sie im Ohr ein Klingeln oder Summen héren,
reduzieren Sie die Lautstdrke, oder unterbrechen Sie die Verwendung des
Ohrhorers.

Wartungsarbeiten

O

O

Achten Sie darauf, dafs vor dem Reinigen des Computers der Netzstecker
gezogen wird.

Vermeiden Sie es, auf dem Display herumzureiben, dies kann das Display
beschéddigen. Zur Reinigung des Displays ist ein weiches und trockenes Tuch zu
verwenden.

Reinigen Sie den Computer mit einem weichen Tuch, das mit einer milden
Reinigungsmittelldsung angefeuchtet wurde. Verwenden Sie unter keinen
Umstdnden Scheuerschwdamme und Scheuer- oder Lésungsmittel wie Alkohol
oder Benzin, da diese die Oberfldche Ihres Computers beschddigen kénnen.



Technische Daten - > 92

S L

£ Technische Daten

T

8

< Modell PCG-C1XD

[}

"E Prozessor Intel® mobiler Pentium® II-Prozessor mit 400 MHz

c

K Festplatte 12,0GB

1

S Standard-RAM 64 MB SDRAM

=2

g RAM (maximal) 128 MB

(<}

Y LC-Display 8,9” Ultra Wide XGA

=

8 Level 2 Cache- 256 KB (in CPU integriert)

ﬁ Speicher

0

2 MPEG MPEG 1 Digital Video unterstiitzt die Vollbilddarstellung

>

g Grafikkarte 128-Bit-Beschleunigerkarte mit 2,5 MB Video-RAM

v
Klang-Eigenschaften 16-Bit CD-Qualitit, Stereoklang
Diskettenlaufwerk 3,5"-Laufwerk, 1,44 MB (USB)
Infrarot Unterstiitzt 4 Mbit/s, 1,1 Mbit/s und 115 Kbit/s IrDA-Standard
Erweiterungs- Eine PCMCIA-Karte, Typ II und Card Bus-Unterstiitzung
méglichkeiten
Integrierte Mikrofon, Stereolautsprecher, MOTION EYE-Kamera, Zeigegerat und Jog Dial
Komponenten

Sondertasten Jog Dial und Aufnahme




Technische Daten - » 93

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

Modell

PCG-CIXD

AnschluBméglich-
keiten am Notebook

VGA-Monitor oder Fernsehgerit (nur PAL, tiber Bildschirmadapter), externe
Lautsprecher oder Ohrhérer, Mikrofon, USB-Anschluf, PC Cards vom Typ II,
Infrarot, i. LINK™ (IEEE 1394) S400

Mi tge/iefer tes USB Diskettenlaufwerk, Wiederaufladbarer Akku, Netzadapter, Telefonkabel
Zubehér und Stecker, Bildschirmdapter, Ersatz-Abdeckungen fiir Stick-Taste
Kundenservice 1 Jahr kostenloser VAIO-Link Kundenservicet
Garantie 1 Jahr Garantie (Teile und Reparatur)3
Stromverbrauch Max. 40 W (16 V Gleichstrom /100-240 V Wechselstrom)
Energiespar- gemif Energy Star-Normen
funktionen ACPI (Advanced Configuration and Power Interface).
Akku Lithium-Tonen-Akku

11,1V 1800mAh
Abmessungen
Breite 248 mm
Héhe 29 mm
Tiefe 153 mm
Gewicht
mit Akku 1,0kg
mit Diskettenlaufwerk 13kg

und Akku

Betriebstemperatur

+5 °C --> +35 °C (Temperaturwechsel unter 10 °C/Stunde)

Lagertemperatur

-20 °C --> +60 °C (Temperaturwechsel unter 10 °C/Stunde)




Technische Daten - > 94

K Modell PCG-C1XD

2 . B

T Luftfeuchtigkeit 20 % bis 80 % (nicht kondensiert), wenn die Luftfeuchtigkeit unter 65 % bei

E (Betrieb) +35 °C liegt (Hygrometeranzeige unter 29 °C)

[

v Luftfeuchtigkeit 10 % bis 90 % (nicht kondensiert), wenn die Luftfeuchtigkeit unter 20 % bei

5 (Lagerung) +60 °C liegt (Hygrometeranzeige unter 30 °C)

[ =

@ MOTION EYE-Kamera 410.000 Pixel (effektiv 380.000 Pixel)

S

£ Bildgerat 1/6 Zoll-CCD mit 410.000 Pixeln

Q

€ Objektiv Brennweite: f = 2,8 mm, F=2,8

8 (f = 39 mm im bezogen auf eine 35 mm-Kamera)

X .

8 WeiBbalance Auto / Innen / Auflen / Halten

2 .

[ Verschlusszeit Auto / 1/100 / Halten

[}

2 Format/GréBe der YUY2 / 24-Bit RGB

2 Videoaufnahme

(<}

v Angezeigte Bilder max. 30 Bilder/s. (Overlay)
Aufgenommene max. 30 Bilder/s. (320 x 240 Motion-JPEG)
Bilder max. 15 Bilder/s. (640 x 480 Motion-JPEG)

1 Die Bedingungen fiir die erweiterte Garantie finden Sie auf Threr Registrierungskarte.

Alle technischen Daten kénnen ohne vorherige Ankiindigung geéndert werden.




Index - » 95

- d Akku 17
§ Index DC In 16,18
35 Drucker 53
& 2 i LINK 14
-qE) Kk 19, 90 Infrarot 16, 44
u19, i
-ng Akkuanzeige 20 Mikrofon 16
3 Anschlug 17 Tastatur 15
nschlu
g Ancice 15. 29 USB 16
- E'nzetge T Anwendungstaste 28
g nsetzen Anzeige
3- einsetzen 19 Akku 15, 29
g entfernen 21 . Akkuzustand 20
S in das Akkufach einsetzen 19 Caps Lock 15, 30
% laden19 Festplatte 15, 29
9 LED-Anzeige 20 Num Lock 15, 30
§ Stromversorgung 20 Scroll Lock 15, 30
5 Akkus Stromversorgung 15
2 wiederaufladbar 18
- AltTosto a7 Aufladen def Akkus 19
g i Ausgabegerite
8 Ansch'hgﬁen ) hinzufiigen 53
digitale Videorecorder 59 Auswihlen
Diskettenlaufwerk 38 Stromquelle 19
Drucker 53 Auswerfen
externe Lautsprecher 60 Disketten 38
Mikrofon 60 Auswurftaste 38
Monitor 55
Stromquelle 18 B
Telefonleitung 50 Befehle riickgéngig machen 27
USB-Gerit 61
Anschlufl C
CD-ROM-Laufwerk 39 Caps Lock

Anschliisse Anzeige 15, 30




Index - > 96

CD-ROM Drucker
Fehlerbehebung 73 anschliefSen 53
CD-ROM/DVD-ROM Port 53
reinigen 89 DV In/Out 14, 59
Umgang 89
CD-ROM-Laufwerk E
Anschlufs 39 Einfiige-Taste 27
Fehlerbehebung 73 Einlegen
Computer Disketten 38
Fehlerbehebung 64, 68 Einschalten
Kondensation 89 Computer 22
Lithium-Ionen-Akku 4 Einsetzen
registrieren 24 Akku 19
reinigen 87 Energie
starten 22 Kabel 18
Cursor-Tasten 27 Schalter 22
Energiesparstufen 46
D Schlafmodus 47
DC In 16, 18 Standby-Modus 47
Dialogfeld Entfernen
Windows beenden 23 Disketten 38
Digitale Videokamera 59 Diskettenlaufwerk 38
Digitalkamera 44 entfernen
Disketten Akku 21
Fehlerbehebung 74 Entnehmen
herausnehmen 38 Diskettenlaufwerk 38
ins Laufwerk einlegen 38 Ergonomische Uberlegungen 12, 13
Umgang 89 Escape-Taste 26
Diskettenlaufwerk Externe Geréte
anschlieflen 38 Display 13
entnehmen 38 Lautsprecher 60
Fehlerbehebung 74 Externes Display 55

Externes Gerat




Siehe auch Monitor 55

F
Fehlerbehebung 64
Systemstart 64
Festplatten
Anzeige 15, 29
Feuchtigkeitskondensation 89
Fn-Taste 27
Funksto rung 88
Funktionstasten 26, 28

G

Garantie 24
Garantiekarte 24

H
Hebel
LCD 22
Hilfe
Online 63
Hinzufligen
Drucker 53
Hardware 49
Peripheriegeréte 49
/
i.LINK 14, 59

IEEE1394 14, 59

Infrarot-Anschluf3 16, 44

Infrarot-Datentiibertragungsgeréte 44
andere Computer 44

Infrarotiibertragung

Index - > 97

Fehlerbehebung 45

Reichweite 45
Installations-CD 79
Installieren

Hardware 49

Peripheriegerite 49
Integrierter Ziffernblock 26

K
Kabel

Netzkabel 18
Kameras

digitale Videorecorder 59
Kombinationstasten 27
Korrekturtasten 26, 27
Kundendienst

Siehe auch VAIO-Link 8
Kundenservice 63

L
Laden
Akku 19
Ladezustandsanzeige 20
Lautsprecher
externe 60
Fehlerbeseitigung 74
LCD 86
Fehlerbehebung 70, 71
Verriegelungshebel 22
LED-Anzeige
Ladezustand 20
Lithium-Ionen-Akku
Entsorgung 4



Sicherheitsmafinahmen 4
Luftzirkulation 88

M
Maus
Fehlerbehebung 69
Mikrofon 15, 16
anschlieflen 60

Anschlufs 56
Fehlerbeseitigung 75
Modem
Fehlerbehebung 76
Monitor
anschliefien 55
Anschluf3 56
N
Navigationstasten 26, 27
Netzadapter 18

Netzanschluf3 16, 18
Neuinstallation eines Geritetreibers 81
Num Lock

Anzeige 15, 30

(0]

Ohrhorer 56
Vorsichtsmafinahmen 91

Online-Hilfe 63

P

PC Card 78
Fehlerbehebung 76, 78
Steckplatze 14, 39

Index - » 98

PC Card-Modem 50
power saving modes

Video Standby 32
Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM 79
Prt Sc-Taste 27

R

Registrieren

Computer 24
Registrierung Ihres Computers 24
regulatory information 4
Reinigen

Computer 87

S
Schaltflachen
Beenden (Windows 98) 23
Start (Windows 98) 23
Schlafmodus 47
Scroll Lock
Anzeige 15, 30
Smart Connect 43
Software-Handbuch 63
Sony E-Mail-Support 63
Standby-Modus 47
Starten
Computer 22
Start-Schaltfliche 23
St6 rung 88
Strg-Taste 27
Stromquellen 19, 86
anschlieflen 18
Stromversorgung



Index - » 99

Sony Notebook-Computer Benutzerhandbuch

Anzeige 15
System Suspend mode 31
Systemschlaf 47
System-Standby 47

T
Tastatur 27

Anschluf 15
Technische Daten 62
Technische Unterstiitzung 63
technische Unterstiitzung 63
Telefon

anschliefSen 50
Treiber

Diskette 38
TV-Gera t

Sto rung 88

)
Umgang
Audio-CD 89
CD-ROM/DVD-ROM 89
Disketten 89
Display 86
Umschalt-Taste 28
USB
anschliefien 61
Anschluf3 16, 61

%4

VAIO Link Kundenservice-Broschiire 63

VAIO-Link 63

Kundenservice-Zentrum 63

Software 63
Ventilation 88
Verpackungsinhalt 62
Video Standby mode 32
Videokamera 59
Vorinstallierte Software 63
Vorsichtsmafd nahmen 88

w
Wartung 88, 91
Wiederaufladbare Akkus 18
Wiederaufladbarer Akku 19
Wiederherstellung einer Anwendung 81
Windows 98
Beenden 23
Systemsteuerung 45
Task-Leiste 23, 68
Taste 27
Windows® 98
Tastenkombinationen 28

Last revision: 1/7/00



	Willkommen
	Die Handbücher
	Auspacken Ihres Notebook-Computers
	Ergonomie

	Ihr Notebook-Computer
	Lage der Bedienelemente und Anschlüsse
	Anschließen einer Spannungsquelle
	Verwenden des Akkus
	Starten des Computers
	Ausschalten des Computers
	Registrierung Ihres Computers
	Tastatur
	Zeigegerät
	Verwenden des Jog Dials
	Diskettenlaufwerk
	PC Cards
	Smart Connect
	Infrarot-Datenübertragungsgeräte
	Energiesparstufen

	Anschluß externer Geräte
	PC�Card-Modem
	CD-ROM-Laufwerk
	Drucker
	So schließen Sie einen Drucker am USB-Anschluß an
	Externes Display
	Memory Sticks™
	i.LINK™-Gerät
	Externe Lautsprecher
	Externes Mikrofon
	Gerät mit USB-Schnittstelle (Universal Serial Bus)

	Probleme? — Hier ist die Lösung
	Die Sony Kundendienst-Optionen
	Fehlerbehebung
	Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM

	Hinweise für den Benutzer
	Tastenkappe anbringen
	Andere Vorsichtsmaßnahmen

	Technische Daten
	Index

